

# **Fundación Reina Sofía**

Cuentas anuales abreviadas del  
ejercicio terminado el 31 de  
diciembre de 2023, junto  
con el Informe de  
Auditoría Independiente

## INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

Al Patronato de Fundación Reina Sofía:

---

### Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales abreviadas de Fundación Reina Sofía (la Fundación), que comprenden el balance abreviado al 31 de diciembre de 2023 y la cuenta de resultados abreviada y la memoria abreviada correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales abreviadas adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Fundación al 31 de diciembre de 2023, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria abreviada) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

---

### Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas* de nuestro informe.

Somos independientes de la Fundación de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

## Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre estas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

### Reconocimiento de ingresos por subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio

#### Descripción

Tal y como se indica en las Notas 4.12 y 13 de la memoria abreviada adjunta, los ingresos de la Fundación Reina Sofía corresponden, principalmente, a ingresos por subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio. Dichos ingresos son reconocidos en la cuenta de resultados abreviada, en función del criterio de devengo.

Dado el importe significativo de los citados ingresos y el hecho de que su análisis y registro se realiza, principalmente, de forma manual, hemos considerado que éste es un aspecto relevante para nuestra auditoría.

#### Procedimientos aplicados en la auditoría

Nuestros procedimientos de auditoría han incluido, entre otros, la revisión de las políticas contables de reconocimiento de ingresos por subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio de la Fundación, recogidas en la Nota 4.12 de la memoria abreviada del ejercicio 2023 adjunta, con el fin de evaluar la adecuación de las citadas políticas con el marco normativo de información financiera aplicable.

Adicionalmente, hemos realizado procedimientos sustantivos, en bases selectivas sobre una muestra de ingresos, solicitando la documentación soporte correspondiente para evaluar si han sido registrados de acuerdo con las normas de registro y valoración aplicables.

Asimismo, hemos evaluado si las Notas 4.12 y 13 de la memoria abreviada adjunta, contienen los desgloses e información requeridos en relación a este aspecto.

---

## **Responsabilidad del Vocal – Secretario de la Fundación en relación con las cuentas anuales abreviadas**

El Vocal – Secretario de la Fundación es responsable de formular las cuentas anuales abreviadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la Fundación en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales abreviadas libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales abreviadas, el Vocal – Secretario de la Fundación es responsable de la valoración de la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si el Vocal – Secretario de la Fundación tiene intención de liquidar la Fundación o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

---

## **Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas**

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales abreviadas en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales abreviadas.

En el Anexo de este informe de auditoría se incluye una descripción más detallada de nuestras responsabilidades en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas. Esta descripción es parte integrante de nuestro informe de auditoría.

DELOITTE, S.L.

Inscrita en el R.O.A.C. nº S0692



Victoria Larroy García

Inscrito en el R.O.A.C. nº 21.340

4 de junio de 2024



DELOITTE, S.L.

2024 Núm. 01/24/15162

SELLO CORPORATIVO: 96,00 EUR

.....

Informe de auditoría de cuentas sujeto  
a la normativa de auditoría de cuentas  
española o internacional

.....

## **Anexo de nuestro informe de auditoría**

Adicionalmente a lo incluido en nuestro informe de auditoría, en este Anexo incluimos nuestras responsabilidades respecto a la auditoría de las cuentas anuales abreviadas.

---

### **Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas**

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales abreviadas, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Fundación.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el Vocal – Secretario de la Fundación.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el Vocal – Secretario de la Fundación, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales abreviadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Fundación deje de ser una empresa en funcionamiento.

- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales abreviadas, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales abreviadas representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con el Vocal – Secretario de la Fundación en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación al Vocal – Secretario de la Fundación, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

## PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

### FUNDACIÓN:

REINA SOFIA

### NIF:

G85600021

### Nº REGISTRO:

356SND

### CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2023 - 31/12/2023

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		9.152.032,00	7.742.743,00
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible	5	4.094.704,00	4.169.633,00
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material	5	1.641.131,00	535.335,00
22, (282), (2832), (292)	IV. Inversiones inmobiliarias	5	452.072,00	41.667,00
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, (269), 27, (2945), (2955), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo	7	2.964.125,00	2.996.108,00
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		3.146.981,00	1.257.989,00
447, 448, (495)	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	9	1.444,00	112.443,00
	3. Otros	9	1.444,00	112.443,00
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 5593, 565, 566, (5945), (5955), (597), (598)	VI. Inversiones financieras a corto plazo	7	319.667,00	228.709,00
480, 567	VII. Periodificaciones a corto plazo		13.287,00	0,00
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		2.812.583,00	916.837,00
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		12.299.013,00	9.000.732,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		12.057.091,00	8.917.670,00
	A-1) Fondos propios		6.281.719,00	3.856.401,00
	I. Dotación fundacional		2.100.100,00	2.100.001,00
100	1. Dotación fundacional		2.100.100,00	2.100.001,00
111, 113, 114, 115	II. Reservas		1.756.302,00	1.840.774,00
129	IV. Excedente del ejercicio		2.425.317,00	-84.374,00
133, 1340, 137	A-2) Ajustes por cambio de valor		176.384,00	107.036,00
130, 131, 132	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		5.598.988,00	4.954.233,00
	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>		100.000,00	0,00
40, 41	VI. Acreedores no corrientes		100.000,00	0,00
	3. Otros		100.000,00	0,00
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		141.922,00	83.062,00
412	V. Beneficiarios-Acreedores		6.046,00	0,00
	3. Otros		6.046,00	0,00
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		135.876,00	83.062,00
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		135.876,00	83.062,00
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		12.299.013,00	9.000.732,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



## CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>	13	3.518.273,00	545.082,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		3.518.273,00	545.082,00
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	<b>2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil</b>	13	5.000,00	0,00
	<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>	13	-1.072.182,00	-881.468,00
(650)	a) Ayudas monetarias		-1.030.393,00	-881.468,00
(651)	b) Ayudas no monetarias		-41.789,00	0,00
	<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>	13	0,00	2.634,00
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		0,00	2.634,00
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>	13	-147.863,00	-85.779,00
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>		-82.592,00	-74.929,00
	<b>11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio</b>	13	124.259,00	436.821,00
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia	14	124.259,00	436.821,00
(678), 778	<b>13 **. Otros resultados</b>		-17.174,00	19.268,00
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)</b>		2.327.721,00	-38.371,00
760, 761, 762, 767, 769	<b>14. Ingresos financieros</b>		83.865,00	98.427,00
(663), 763	<b>16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros</b>		-6.113,00	-144.430,00
(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698), (699), 766, 773, 775, 796, 797, 798, 799	<b>18. Deterioro y resultado por anejaciones de instrumentos financieros</b>		19.844,00	0,00
	<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)</b>		97.596,00	-46.003,00
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		2.425.317,00	-84.374,00
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		2.425.317,00	-84.374,00
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
941, 9421	<b>2. Donaciones y legados recibidos</b>		769.014,00	0,00
	<b>B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5)</b>		769.014,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
(840), (8420)	1. Subvenciones recibidas		-74.929,00	-74.929,00
(841), (8421)	2. Donaciones y legados recibidos		-49.330,00	-361.892,00
(802), 902, 993, 994, (812), 912	3. Otros ingresos y gastos		69.349,00	-185.716,00
	<b>C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5)</b>		-54.910,00	-622.537,00
	<b>D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)</b>		714.104,00	-622.537,00
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		3.139.421,00	-706.911,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



## MEMORIA MODELO ABREVIADO

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

#### **Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:**

En su sentido más amplio y genérico, todo cuanto tienda de manera directa o indirecta a mantener los valores de carácter humano y espiritual y respetar el desarrollo y la personalidad del hombre.

#### **Información adicional sobre los fines fundacionales:**

La Fundación Reina Sofía (en adelante, la Fundación) fue constituida el 17 de mayo de 1977. Su domicilio social se encuentra en el Palacio de La Zarzuela, Madrid.

El Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, mediante Orden Ministerial de fecha 2 de octubre de 1981, (publicada en el Boletín Oficial del Estado con esa misma fecha), clasifica la Fundación como Fundación de beneficencia particular mixta. En la actualidad la Fundación depende del Protectorado de Fundaciones de competencia estatal en el Ministerio de Cultura y Deporte.

La Fundación es una entidad de carácter benéfico, y se rige por lo dispuesto en la Ley 50/2002 de 26 de diciembre, de Fundaciones y la Ley 49/2002 de 23 de diciembre de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. Por lo tanto, presta sus servicios gratuitamente, estando parcialmente exenta del Impuesto sobre Sociedades y debiendo presentar anualmente presupuestos y rendir cuentas ante el Protectorado del Ministerio de Cultura y Deporte.

Para cumplir sus fines y financiar sus actividades, la Fundación obtiene sus ingresos de donaciones tanto individuales como de entidades privadas, junto a subvenciones oficiales, concedidas por Organismos Públicos. La realización de los fines de la Fundación podrá llevarse a cabo directamente por ella misma o mediante acuerdos o colaboraciones con entidades o particulares, sin pérdida de su propia autonomía legal, patrimonial, estatutaria o fundacional.

Los fines específicos de la Fundación, de acuerdo con sus estatutos, son los siguientes:

1. Promover y fomentar a desarrollar el estudio de las necesidades del hombre en su realidad individual tanto física como intelectual y espiritual y la conexión del mismo con el mundo social.
2. La promoción y estímulo o protección de las tradiciones españolas que constituyen la esencia del pueblo.
3. La promoción, estímulo y protección de las artes, de las ciencias y de las letras en cualesquiera de sus formas.
4. El fomento de la música.
5. La promoción, el estímulo y protección de instituciones de carácter asistencial, social o educativo.
6. La asistencia, recuperación e integración social de las personas con discapacidad, con especial atención a los niveles más altos de las personas con limitaciones en la actividad, prevención de la discapacidad y educación especial. Así como la prevención y tratamiento de la delincuencia juvenil y asistencia social a la tercera edad.
7. La promoción, realización y fomento del estudio de las características de las comunidades que integran la nación española y las diversas manifestaciones de su cultura.
8. La realización o promoción de actividades que contribuyan a las relaciones del pueblo español con otros pueblos.
9. El fomento de la investigación sobre nuestro pasado histórico y de su proyección en el futuro de la cultura.
10. La atención del tesoro artístico nacional y de la naturaleza, fomentando su conocimiento y divulgación, y la cooperación con los Órganos del Estado e instituciones privadas, en cuanto se propongan su conservación y protección.

En el ejercicio 2003 la Fundación comenzó las obras de construcción de una residencia y de un centro de día para atender a enfermos de Alzheimer en Vallecas, Madrid (Proyecto Alzheimer). Este centro asistencial fue inaugurado oficialmente el 8 de marzo de 2007. Una vez terminado el complejo asistencial, la Fundación, previa acuerdo de su Patronato de fecha 31 de enero de 2007, cedió gratuitamente el uso del complejo a la Comunidad Autónoma de Madrid, para su adscripción a la Consejería de Familia y Asuntos Sociales, con excepción de la Unidad de Investigación, cuyo uso se cedía a la Fundación Centro de Investigación de Enfermedades Neurológicas (CIEN), perteneciente al Sector Público Estatal.

#### **Actividades realizadas en el ejercicio:**

Actividades realizadas en el ejercicio:

**PROYECTO ALZHEIMER (INVESTIGACION, SENSIBILIZACIÓN Y CUIDADOS EN LA ENFERMEDAD DE ALZHEIMER Y OTRAS ENFERMEDADES NEURODEGENERATIVAS).** Actividades de apoyo a proyectos de investigación y otras enfermedades neurodegenerativas (Alzheimer, Parkinson, Esclerosis Lateral Amiotrófica ELA, Huntington, Demencia con cuerpos de Lewy ...), actividades de difusión y sensibilización entre la sociedad de la importancia de la investigación y prevención de enfermedades neurodegenerativas. Otros proyectos relacionados con el envejecimiento y las enfermedades neurodegenerativas. **AYUDA A COLECTIVOS MÁS NECESITADOS.** Continuando con la línea que la Fundación comenzó en el año 2012, se han destinado recursos económicos propios para seguir apoyando proyectos de ayuda a los colectivos más necesitados a través de los Bancos de Alimentos y a otros proyectos sociales.

**PROYECTOS MEDIO AMBIENTE:** El objetivo es participar en acciones encaminadas a liberar la naturaleza de basura y, en especial, al

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

ecosistema marino, con el fin de liberar la naturaleza de basura y promover la economía circular a través del reciclaje de los envases, concienciando y movilizándolo a la ciudadanía para mantener los espacios naturales limpios, a través del conocimiento, prevención y participación. Además de realizar proyectos dirigidos a la protección de la Biodiversidad.

**PROYECTOS PROMOCIÓN DE LA CULTURA Y EDUCACIÓN EN VALDRES:** Proyectos vinculados a la promoción de la actividad educativa y promoción y transmisión de valores. El objetivo de los proyectos es la transmisión de los valores entre los jóvenes, así como favorecer la extensión de la educación en poblaciones vulnerables de otros países y que cuenten con escasos recursos.

**Domicilio social:**

Palacio de la Zarzuela  
Madrid  
28071 Madrid.

**Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:**

En el domicilio social y en el Centro Alzheimer Fundación Reina Sofía, sitio en la calle Valderrebollo 5, 28031, Madrid.

La Fundación no forma parte de un grupo.

## **NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES**

### **2.1. Imagen fiel**

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

### **2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.**

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

### **2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.**

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

### **2.4. Comparación de la Información.**

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

### **2.5. Elementos recogidos en varias partidas.**

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

### **2.6. Cambios en criterios contables.**

- No se han producido cambios en los criterios contables.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



## 2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

## NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

### 3.1. Partidas del excedente del ejercicio

Partida	2023	2022
1. Ingresos de la actividad propia	3.518.273	3.518.273
2. Gastos por ayudas y otros	41.789	41.789
3. Gastos de explotación	1.030.393	1.030.393
4. Gastos financieros	190.000	190.000
5. Ingresos financieros	200.000	200.000
6. Ingresos extraordinarios	1.445	1.445
7. Gastos extraordinarios		
<b>Excedente del ejercicio</b>	<b>2.500.000</b>	<b>2.500.000</b>

#### Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

##### 1. Ingresos de la actividad propia

La distribución del epígrafe "Ingresos de la actividad propia" de la cuenta de resultados abreviada, por actividades y mercados geográficos, es la siguiente en 2023: 3.518.273 euros de donaciones de particulares e instituciones de España (545.082 euros en 2022).

##### 2. Gastos por ayudas y otros

Esta partida de la cuenta de resultados abreviada recoge las ayudas otorgadas por la Fundación para realizar su finalidad social. La composición de este epígrafe de la cuenta de resultados abreviada al cierre del ejercicio 2023, desglosada por actividades, es la siguiente:

En 2023: el importe de las ayudas no monetarias asciende a un total de 41.789 euros correspondientes a donaciones de medicamentos destinados a ayudar a las personas afectadas por el terremoto de Siria y Turquía por importe de 40.344 euros y a la cesión de una mesa de tallado a la Fundación CIEN por importe de 1.445 euros.

Por otro lado, el importe de las ayudas monetarias asciende a 1.030.393 euros siendo su desglose el siguiente: a la Fundación CIEN para los tres conceptos siguientes: Proyectos Enfermedades Neurodegenerativas Parkinson, Ela y Huntington por importe de 190.000 euros, Proyecto Vallecas II por importe de 200.000 euros y ayudas a la investigación "Becas Fundación Reina Sofía -

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Mapfre" por importe de 80.000 euros, a FESBAL por importe de 148.000 euros, a Cáritas por importe de 88.599 euros, a Cruz Roja por importe de 45.000 euros y otras entidades por importe de 278.794 euros.

En 2022: las ayudas monetarias correspondían a la Fundación CIEN para los tres conceptos siguientes: Proyectos Enfermedades Neurodegenerativas Parkinson, Ela y Huntington por importe de 65.000 euros, Proyecto Vallecas II por importe de 300.000 euros y ayudas a la investigación "Becas Fundación Reina Sofia - Mapfre" por importe de 32.000 euros, a FESBAL por importe de 150.000 euros, a Cáritas por importe de 86.000 euros, a Cruz Roja por importe de 60.000 euros y otras entidades por importe de 188.468 euros.

3. Otros gastos de la actividad. La composición del saldo registrado en el ejercicio 2023 en este epígrafe es la siguiente: Publicidad, propaganda y relaciones públicas por importe de 4.936 euros, Servicios de profesionales independientes por importe de 22.788 euros, Servicios bancarios por importe de 1.995 euros, Primas de seguros por importe de 3.096 euros, y Otros servicios por importe de 115.048 euros, fundamentalmente para la ejecución de la campaña de sensibilización del Banco de alimentos.

4. Variación negativa del valor razonable en instrumentos financieros: se corresponden con los cambios de valor que se han registrado en el ejercicio 2023 en los activos financieros a largo plazo (vease Nota 7).

### 3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	2.425.317,00	Excedente del ejercicio	-84.374,00
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>2.425.317,00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>-84.374,00</b>
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	2.425.317,00	A reservas voluntarias	-84.374,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>2.425.317,00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>-84.374,00</b>

#### Información sobre las limitaciones para la aplicación de los excedentes de acuerdo con las disposiciones legales:

Las reservas ascienden a 1.756.301,71 euros y el excedente positivo del ejercicio a 2.425.317,56 euros, mientras que en estas cuentas anuales ascienden a 1.756.302 euros y 2.425,317 euros respectivamente. Esta diferencia se debe al redondeo al euro de todos los importes al confeccionar las cuentas anuales abreviadas en aras de la mayor claridad en la lectura de las mismas, y de conformidad con el principio de importancia relativa.

## NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

### 4.1. Inmovilizado intangible

#### Activo no corriente

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado Intangible	4.094.704,00	4.169.633,00

**Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.**

Como norma general, el inmovilizado intangible se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción. Posteriormente, se valora a su coste minorado por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro, si estas tienen lugar. Dichos activos, si se considera que tienen vida útil definida, se amortizan linealmente en función de la misma. Los activos no generadores de flujos de efectivo son aquellos cuyo objeto no es la obtención de un rendimiento económico, sino el potencial de servicio a la Sociedad, siendo de esta naturaleza la totalidad de activos intangibles registrados en el balance de situación abreviado, que corresponden a concesiones administrativas, que se valoran a su precio de adquisición y se amortizan en el plazo de duración de las mismas, corresponden estas al derecho de superficie sobre un terreno otorgado gratuitamente por el Ayuntamiento de Madrid valorado a su valor venal, que se corresponde con el importe del terreno según su inscripción registral. Se amortizan de manera lineal durante el plazo de concesión, que asciende a 75 años. Al cierre de cada ejercicio se procede a estimar la posible existencia de pérdidas por deterioro que reduzcan el valor recuperable de un activo no corriente a un importe inferior al de su valor en libros. El importe recuperable se determina como el mayor importe entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en uso.

**Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.**

La totalidad de activos intangibles registrados en el balance de situación no son generadores de flujos de efectivo.

**4.2. Inmovilizado material****Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	1.641.131,00	535.335,00

**Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.**

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción, y posteriormente, se minorará por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro (no se han identificado ninguna a cierre del ejercicio). Todo el inmovilizado material registrado en el balance de situación abreviado es no generador de flujos de efectivo, amortizándose siguiendo el método lineal, distribuyendo el coste de los activos entre los años de vida útil estimada.

Los gastos de conservación y mantenimiento de los diferentes elementos que componen el inmovilizado material se imputan a la cuenta de resultados abreviada del ejercicio en que se incurren, mientras que los importes invertidos en mejoras que contribuyen a aumentar la capacidad o eficiencia o a alargar la vida de dichos bienes, se registran como mayor coste de los mismos.

La Fundación mantiene elementos del inmovilizado material cedidos a otras entidades, sin contraprestación alguna. Para aquellas cesiones por un periodo igual o superior a la vida útil del activo cedido, se ha contabilizado un gasto por el valor en libros del mismo. Para los elementos cedidos por un periodo inferior, se ha contabilizado una cuenta correctora por un importe equivalente a la amortización contable del mismo que se producirá durante el periodo de la cesión. Anualmente se traspaasa el importe correspondiente a la amortización del periodo de la cuenta correctora a la de amortización acumulada.

**Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.**

La totalidad del inmovilizado material registrado en el balance de situación no es generadora de flujos de efectivo.

**4.3. Inversiones inmobiliarias****Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------	------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

IV. Inversiones Inmobiliarias	452.072,00	41.667,00
-------------------------------	------------	-----------

**Criterio de clasificación.**

Se consideran inversiones inmobiliarias aquellos terrenos y construcciones cuyo coste se pretenda recuperar a través de su arrendamiento o venta y que no están siendo utilizados por su titular para su actividad ordinaria.

Los bienes inmuebles recibidos en donaciones están valorados a su valor venal, según tasación realizada por un experto independiente. Los importes invertidos en mejoras que contribuyen a aumentar la capacidad a eficiencia o alargar la vida útil de dichos bienes, se registran como mayor coste de los mismos. Las inversiones inmobiliarias correspondientes a inmuebles se amortizan de manera lineal durante su vida útil, que se estima en 30 años. Al cierre de cada ejercicio, siempre que existan indicios de pérdida de valor, la Fundación procede a estimar mediante el denominado "Test de deterioro" la posible existencia de pérdidas de valor que reduzcan el valor recuperable de los activos intangibles a un importe inferior al de su valor en libros. El importe recuperable se determina como el mayor importe entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en uso.

Adicionalmente, durante el ejercicio 2023, la Fundación recibió como legado, un piso en la calle Orense de Madrid cuyo valor neto contable a 31 de diciembre de 2023 ascendía a 452.072 euros (459.735 euros de coste y 7.663 euros de amortización). Dicho inmueble fue vendido a un tercero independiente en abril de 2024 por importe de 460.000 euros.

**Otros criterios e información adicional.**

Durante el ejercicio 2021 la Fundación traspasó un terreno que tenía registrado en el inmovilizado material por importe de 41.667 euros al epígrafe de inversiones inmobiliarias puesto que esperaba enajenarlo durante el ejercicio 2022. Finalmente, la venta se produjo el 10 de enero de 2023 por valor de 260.000 euros. Cáritas Diocesana Málaga, la Fundación Reina Sofía y la Fundación de Enseñanza Santa María de la Victoria eran propietarios a partes iguales indivisas del 50% de esa finca. Por tanto, el porcentaje de la venta que ha correspondido a la Fundación ha sido el 16,66% (43.333 euros).

**4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico**

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

**4.5. Arrendamientos**

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

**4.6. Permutas**

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

**4.7. Instrumentos financieros**

**Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	2.964.125,00	2.996.108,00

**Activo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a corto plazo	319.667,00	228.709,00
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	2.812.583,00	916.837,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



**Pasivo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Acreedores no corrientes	100.000,00	0,00

**Pasivo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	135.876,00	83.062,00

**Criterios empleados para la calificación y valoración.**

Ver Anexo I: INFORMACIÓN ADICIONAL A LA NOTA 4: Normas de registro y valoración - 4.5 Instrumentos Financieros.

**Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.**

Los activos financieros disponibles para la venta se valoran a su valor razonable, registrándose en el patrimonio neto el resultado de las variaciones en dicho valor razonable, hasta que el activo se enajena o haya sufrido un deterioro de valor (de carácter estable o permanente), momento en el cual dichos resultados acumulados reconocidos previamente en el patrimonio neto pasan a registrarse en la cuenta de resultados abreviada. En este sentido, se considera que existe deterioro (carácter permanente) si se ha producido una caída de más del 40% del valor de cotización del activo o dicho valor ha caído durante un periodo continuado de 18 meses, sin que se haya recuperado el mismo.

**Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.**

Al menos al cierre del ejercicio la Fundación realiza un test de deterioro para los activos financieros que no están registrados a valor razonable. Se considera que existe evidencia objetiva de deterioro si el valor recuperable del activo financiero es inferior a su valor en libros. Cuando se produce, el registro de este deterioro se registra en la cuenta de resultados abreviada. Respecto a las correcciones valorativas relativas a las cuentas a cobrar, el criterio utilizado por la Fundación para calcular las correspondientes correcciones valorativas, si las hubiera, está basado en un análisis específico en función de la antigüedad y las características de los deudores.

**Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.**

La Fundación da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido, sustancialmente, los derechos y riesgos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero.

La Fundación da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado.

**4.8. Créditos y débitos por la actividad propia****Activo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	1.444,00	112.443,00

**Pasivo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------	------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

V. Beneficiarios-acreedores	6.046,00	0,00
-----------------------------	----------	------

**Criterios de valoración aplicados.**

Al 31 de diciembre de 2022, dentro de este epígrafe se encontraba registrada principalmente, una cuenta por cobrar por importe de 98 mil euros con origen en una resolución del TEAR de Andalucía de fecha 30 de septiembre de 2022 que ha sido cobrada en abril de 2023.

**4.9. Existencias**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

**4.10. Transacciones en moneda extranjera**

Inexistencia de transacciones en moneda extranjera.

**4.11. Impuesto sobre beneficios****Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

Inexistencia de impuesto sobre beneficios. Ver Nota 12.

**4.12. Ingresos y gastos****Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	3.518.273,00	545.082,00
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	5.000,00	0,00
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-1.072.182,00	-881.468,00
A) 7. Otros ingresos de la actividad	0,00	2.634,00
A) 9. Otros gastos de la actividad	-147.863,00	-85.779,00
A) 10. Amortización del inmovilizado	-82.592,00	-74.929,00
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	124.259,00	436.821,00
A) 13** Otros resultados	-17.174,00	19.268,00
A) 14. Ingresos financieros	83.865,00	98.427,00
A) 16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	-6.113,00	-144.430,00
A) 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	19.844,00	0,00

**Ingresos y gastos de la actividad propia.**

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Dichos ingresos se valoran por el valor razonable de la contraprestación recibida, deducidos descuentos e impuestos.

La Fundación registra como gasto del ejercicio las ayudas concedidas en el momento de su aprobación.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Por su parte, los desembolsos relacionados con la organización de eventos futuros (exposiciones, congresos, conferencias, etcétera) se reconocen en la cuenta de resultados abreviada de la Fundación como un gasto en la fecha en la que se incurran, salvo que estuvieran relacionados con la adquisición de bienes del inmovilizado, derechos para organizar el citado evento o cualquier otro concepto que cumpla la definición de activo.

**Resto de Ingresos y gastos.**

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Dichos Ingresos se valoran por el valor razonable de la contraprestación recibida, deducidos descuentos e impuestos.

Los intereses recibidos de activos financieros se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos, cuando se declare el derecho del accionista a recibirlos. En cualquier caso, los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de resultados abreviada.

**4.13. Provisiones y contingencias**

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

**4.14. Gastos de personal**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico gastos de personal.

**4.15. Subvenciones, donaciones y legados**

**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	3.518.273,00	545.082,00
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	124.259,00	436.821,00

**Patrimonio neto**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	5.598.988,00	4.954.233,00

**Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.**

Para la contabilización de subvenciones, donaciones y legados recibidos, la Fundación sigue los siguientes criterios:

- 1.Subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables, sean oficiales o privadas: Se contabilizan cuando se obtiene la concesión formal de las mismas y se registran bajo el epígrafe "Patrimonio neto - Subvenciones, donaciones y legados recibidos". Se valoran por el valor razonable del importe o el bien concedido, en función de si son de carácter monetario o no, y se imputan a resultados en proporción a la dotación a la amortización efectuada en el período por los elementos subvencionados o, en su caso, cuando se produzca su enajenación o corrección valorativa por deterioro.
- 2.Otras subvenciones, donaciones y legados no reintegrables: Obtenidas para financiar un gasto específico. Se contabilizan cuando se obtiene la concesión formal de las mismas y se registran bajo el epígrafe "Patrimonio neto - Subvenciones, donaciones y legados recibidos". Se valoran por el valor razonable del importe o el bien concedido, en función de si son de carácter monetario o no, y se imputan a resultados en el mismo ejercicio en el que se devenguen los gastos que está financiando.
- 3.Subvenciones de explotación y donaciones recibidas sin finalidad específica: Se abonan a resultados en el momento en que se conceden excepto si se destinan a financiar déficit de explotación de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputaran en dichos

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

ejercicios.

#### 4.16. Combinaciones de negocio

La fundación no ha realizado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior combinaciones de negocios.

#### 4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

#### 4.18. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

#### 4.19. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

## NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

### I. Inmovilizado intangible

#### Análisis:

Registra el reconocimiento de un derecho de superficie, constituido a favor de la Fundación por parte del Ayuntamiento de Madrid, donde la Fundación ha construido una residencia y un centro de día para enfermos de Alzheimer, siendo la duración del mismo de 75 años. La donación se registró como Patrimonio neto y se va imputando a resultados en la misma medida que la amortización de la concesión. La totalidad del gasto de amortización se considera destinado a fines propios. Ver Nota 5.1 del Anexo.

#### 1. No generadores de flujos de efectivos

##### Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
202 Concesiones administrativas	5.624.485,00	0,00	0,00	5.624.485,00
<b>TOTAL</b>	<b>5.624.485,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.624.485,00</b>

##### Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
202 Concesiones administrativas	1.454.852,00	74.929,00	0,00	1.529.781,00
<b>TOTAL</b>	<b>1.454.852,00</b>	<b>74.929,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.529.781,00</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	4.169.633,00	-74.929,00	0,00	4.094.704,00

**2. Generadores de flujos de efectivos****3. Totales****Totales Inmovilizado Intangible**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	4.169.633,00	-74.929,00	0,00	4.094.704,00
<b>TOTAL</b>	4.169.633,00	-74.929,00	0,00	4.094.704,00

**II. Inmovilizado material****Análisis:**

En este epigrafe se registran los activos del Centro Alzheimer Fundación Reina Sofía (CAFRS), cedidos gratuitamente a la Comunidad Autónoma de Madrid CAM (Residencia para enfermos de Alzheimer) y a la Fundación estatal CIEN (Unidad de Investigación). Ver Nota 5.2 del Anexo "Información Adicional a la Memoria".

**1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	18.331.535,00	0,00	0,00	18.331.535,00
212 Instalaciones técnicas	5.074.017,00	0,00	0,00	5.074.017,00
213 Maquinaria	2.290.475,00	31.052,00	29.755,00	2.291.772,00
218 Elementos de transporte	8.000,00	0,00	0,00	8.000,00
219 Otro inmovilizado material	27.300,00	309.279,00	0,00	336.579,00
23 Inmovilizaciones materiales en curso	0,00	766.910,00	0,00	766.910,00
<b>TOTAL</b>	25.731.327,00	1.107.241,00	29.755,00	26.808.813,00

**Amortizaciones**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	9.969.865,00	661.377,00	0,00	10.631.242,00
212 Instalaciones técnicas	5.074.017,00	0,00	0,00	5.074.017,00
213 Maquinaria	2.290.475,00	0,00	29.755,00	2.260.720,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

219 Otro inmovilizado material	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
<b>TOTAL</b>	<b>17.354.357,00</b>	<b>661.377,00</b>	<b>29.755,00</b>	<b>17.985.979,00</b>

### Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	7.841.635,00	0,00	661.377,00	7.180.258,00
213 Maquinaria	0,00	1.445,00	0,00	1.445,00
<b>TOTAL</b>	<b>7.841.635,00</b>	<b>1.445,00</b>	<b>661.377,00</b>	<b>7.181.703,00</b>

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro. Criterio empleado para determinar el valor razonable menos los costes de venta, en su caso, o para determinar el coste de reposición depreciado:

Con fecha 28 de enero de 2021, se firmó la renovación del convenio formalizado con la Fundación Centro de Investigación de Enfermedades Neurológicas (Fundación CIEN) para la cesión de la Unidad de Investigación, ampliando el vencimiento del mismo hasta el 18 de enero de 2026. Adicionalmente, la Fundación ha comprado una "estación universal de tallado" nueva por importe de 31 miles de euros en 2023 que ha cedido a Fundación CIEN en los mismos términos que la Unidad de Investigación.

### Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	535.335,00	444.419,00	-661.377,00	1.641.131,00

## 2. Generadores de flujos de efectivos

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro:

Vease movimiento del inmovilizado material en detalle en la Nota 5.2 del Anexo I "Información adicional", debido a que en los cuadros figurantes en el aplicativo no se permite separar la cuenta correctora del resto de movimientos.

## 3. Totales

### Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	535.335,00	444.419,00	-661.377,00	1.641.131,00
<b>TOTAL</b>	<b>535.335,00</b>	<b>444.419,00</b>	<b>-661.377,00</b>	<b>1.641.131,00</b>

Información sobre inmuebles cedidos a la fundación o cedidas por ésta:

La Fundación tiene cedida gratuitamente a la Comunidad Autónoma de Madrid la residencia y centro de día para enfermos de Alzheimer del CAFRS para la totalidad de su vida útil, 30 años, y a la Fundación estatal CIEN la Unidad de Investigación del CAFRS por un periodo inicial de 10 años. Con fecha 28 de enero de 2021, se firmó la 2ª renovación del convenio formalizado con la Fundación CIEN para la cesión de la Unidad de Investigación, ampliando el vencimiento hasta el 18/01/2026 (20 años).

Restricciones a la disposición de estos bienes y derechos:

Obligación de destinar su uso a la atención a enfermos de Alzheimer y a la investigación en enfermedades neurodegenerativas, revirtiendo en la Fundación al finalizar el respectivo periodo de cesión.

Información complementaria y/o adicional:

En el ejercicio 2023 se han registrado altas de inmovilizado material por importe de 1.107.241 euros correspondientes a la donación

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

de obras de arte (309.279 euros), la compra de una mesa nueva de tallado (31.052 euros) cedida a la Fundación Centro de Investigación de Enfermedades Neurológicas hasta el 18 de enero de 2026 y anticipos entregados por la compra de una máquina de resonancia magnética nueva (766.910 euros) que la Fundación espera recibir durante el ejercicio 2024.

Adicionalmente, en el ejercicio 2023 la Fundación ha dado de baja la mesa de tallado antigua que se encontraba totalmente amortizada por importe de 29.755 euros.

Con motivo de la cesión de la nueva mesa de tallado a la Fundación Centro de Investigación de Enfermedades Neurológicas, en el ejercicio 2023 se ha registrado una cuenta correctora por importe de 1.445 euros y el gasto asociado a la misma ha sido registrado en el epígrafe de "Ayudas no monetarias" de la cuenta de resultados abreviada adjunta.

### III. Inversiones inmobiliarias

#### 1. Generadores de flujos de efectivos

##### Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
221 Construcciones	41.667,00	459.735,00	41.667,00	459.735,00
<b>TOTAL</b>	<b>41.667,00</b>	<b>459.735,00</b>	<b>41.667,00</b>	<b>459.735,00</b>

##### Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
221 Construcciones	0,00	7.663,00	0,00	7.663,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>7.663,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.663,00</b>

**Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro:**

Inexistencia de deterioros en inversiones inmobiliarias.

##### Información complementaria y/o adicional:

Durante el ejercicio 2022 la Fundación dio de baja 28 plazas de garaje ya que éstas fueron traspasadas al Estado con motivo de la entrega de una herencia abintestato. Su valor era de 500.000 euros y se encontraban totalmente deterioradas.

Durante el ejercicio 2021 la Fundación traspasó un terreno que tenía registrado en el inmovilizado material por importe de 41.667 euros al epígrafe de inversiones inmobiliarias puesto que esperaba enajenarlo durante el ejercicio 2022. Finalmente, la venta se produjo el 10 de enero de 2023 por valor de 260.000 euros. Cáritas Diocesana Málaga, la Fundación Reina Sofía y la Fundación de Enseñanza Santa María de la Victoria eran propietarios a partes iguales indivisas del 50% de esa finca. Por tanto, el porcentaje de la venta que ha correspondido a la Fundación ha sido el 16,66% (43.333 euros).

Durante el ejercicio 2023, la Fundación recibió en herencia, un piso en la calle Orense de Madrid cuyo valor neto contable a 31 de diciembre de 2023 ascendía a 452.072 euros (459.735 euros de coste y 7.663 euros de amortización). Dicho inmueble fue vendido a un tercero independiente en abril de 2024 por importe de 460.000 euros.

#### Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	4.169.633,00	-74.929,00	0,00	4.094.704,00
Inmovilizado material NO generadores	535.335,00	444.419,00	-661.377,00	1.641.131,00
Inversiones inmobiliarias generadores	41.667,00	452.072,00	41.667,00	452.072,00
<b>TOTAL</b>	<b>4.746.635,00</b>	<b>821.562,00</b>	<b>-619.710,00</b>	<b>6.187.907,00</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

## NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

### a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

### b. Otra Información

## NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

### ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

#### Movimientos en activos financieros a largo plazo

##### Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	1.575.032,00	87.592,00	11.891,00	1.650.733,00
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	1.421.076,00	0,00	107.684,00	1.313.392,00
<b>TOTAL</b>	<b>2.996.108,00</b>	<b>87.592,00</b>	<b>119.575,00</b>	<b>2.964.125,00</b>

##### Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	2.996.108,00	87.592,00	119.575,00	2.964.125,00

##### Valoración a valor razonable:

El valor razonable se estima tomando como referencia a los precios cotizados en mercados activos.

Ver Nota 7 del Anexo I.

##### Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:

Los riesgos de la Fundación están mitigados, en la medida en que la mayoría de sus colocaciones de excedentes de tesorería son básicamente en instrumentos financieros de renta fija y fondos de inversión fundamentalmente en renta fija y activos del mercado monetario. No está afectada por el riesgo de crédito ya que la mayoría de sus ingresos proceden de donaciones y subvenciones recibidas, siendo poco probable que las cuentas por cobrar no se hagan efectivas. Ver Nota 7 del Anexo I.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Información complementaria y/o adicional:**

Las altas registradas en el ejercicio 2023 en inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio se corresponden a los cambios de valor surgidos por diferencias entre el valor de adquisición y el valor liquidativo a cierre del ejercicio que son reconocidos en el patrimonio neto del balance abreviado adjunto hasta que las participaciones son enajenadas o sufren un deterioro de valor de carácter permanente.

Las bajas registradas en el ejercicio 2023 se corresponden con la reclasificación del largo plazo al corto plazo de obligaciones del Estado cuyo vencimiento está fijado para octubre de 2024 (95.218 euros) y la actualización del valor a coste amortizado del resto de activos que mantiene la Fundación con vencimiento en el largo plazo (12.466 euros).

Los resultados obtenidos de instrumentos de patrimonio, valores de renta fija y fondos de inversión en el capital mobiliario se han registrado dentro de la cuenta "Ingresos financieros - De valores negociables y otros instrumentos financieros".

**ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	200.129,00	0,00	0,00	200.129,00
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	24.319,00	125.891,00	24.319,00	125.891,00
566 Depósitos constituidos a corto plazo	4.261,00	0,00	4.261,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>228.709,00</b>	<b>125.891,00</b>	<b>28.580,00</b>	<b>326.020,00</b>

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	228.709,00	125.891,00	28.580,00	326.020,00

**Valoración a valor razonable:**

El valor razonable se estima tomando como referencia los precios cotizados en mercados activos.

Ver Nota 7 Anexo I.

**Análisis de los movimientos del patrimonio en el ejercicio como consecuencia de los cambios de valor razonable de los instrumentos financieros:**

El principal movimiento del epígrafe se corresponde con una reclasificación del largo plazo al corto plazo por valor de 95.218 euros de Obligaciones del Estado que vencen en 2024.

**INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS**

**INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.**

**NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



**PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO****Movimientos en pasivos financieros a largo plazo:****Información general:**

Inexistencia de movimientos en pasivos financieros a largo plazo.

**PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

Inexistencia de movimientos en pasivos financieros a corto plazo.

**NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA****Usuarios y otros deudores de la actividad propia****Usuarios**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	112.443,00	0,00	110.999,00	1.444,00
<b>TOTAL</b>	<b>112.443,00</b>	<b>0,00</b>	<b>110.999,00</b>	<b>1.444,00</b>

**NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES****Beneficiarios y acreedores****Beneficiarios**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	0,00	6.046,00	0,00	6.046,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>6.046,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.046,00</b>

**NOTA 11. FONDOS PROPIOS**

Fdo: El/La Secretario/a

Vº8º El/La Presidente/a

## Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	2.100.001,00	0,00	0,00	2.100.001,00
100 Dotación fundacional	2.100.001,00	0,00	0,00	2.100.001,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	2.029.900,00	0,00	189.126,00	1.840.774,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	-189.126,00	-84.374,00	-189.126,00	-84.374,00
<b>TOTAL</b>	<b>3.940.775,00</b>	<b>-84.374,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.856.401,00</b>

## Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	2.100.001,00	99,00	0,00	2.100.100,00
100 Dotación fundacional	2.100.001,00	99,00	0,00	2.100.100,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	1.840.774,00	0,00	84.472,00	1.756.302,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	-84.374,00	2.425.317,00	-84.374,00	2.425.317,00
<b>TOTAL</b>	<b>3.856.401,00</b>	<b>2.425.416,00</b>	<b>98,00</b>	<b>6.281.719,00</b>

## Aportaciones a la dotación fundacional realizadas en el ejercicio:

Con fecha 12 de junio de 2023, la Junta de Patronato aprobó por unanimidad las Cuentas Anuales abreviadas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022 de la Fundación formuladas por el Vocal-Secretario en fecha 24 de mayo de 2023, y su remisión al Protectorado, acordando asimismo por unanimidad aplicar el resultado negativo de 84.374 euros a la disminución de las Reservas Voluntarias y aumentar la Dotación Fundacional en 99 euros.

## NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



## Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

A tenor de lo dispuesto en la Ley 49/2002 de régimen fiscal de entidades sin fines lucrativos, la Fundación reúne todos los requisitos necesarios para verse amparada por el régimen fiscal especial que regula la citada Ley, conforme al cual se encuentran exentas de Impuesto sobre Sociedades las rentas descritas en el artículo 6 de la mencionada Ley 49/2002, entre otras, las rentas procedentes del patrimonio mobiliario e inmobiliario de la entidad, como son los dividendos y participaciones en beneficios de sociedades, intereses, cánones y alquileres. Por ello, la Fundación no tributa por Impuesto sobre Sociedades al encontrarse todas sus rentas exentas.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

Los requisitos exigidos por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002 Fines de interés general, se encuentran referidos en las siguientes Notas de la memoria: 1, 13, 14, 15A y 15B.

Los miembros de la Junta del Patronato no han devengado ni recibido retribución alguna durante los ejercicios 2023 y 2022, ni en ningún otro ejercicio anterior. Asimismo, no tienen concedidos anticipos, créditos, compromisos en materia de pensiones, premios de jubilación, seguros de viaje o indemnizaciones especiales.

## NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

### 13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-1.030.393,00
6502 Ayudas monetarias a entidades	-960.193,00
6504 Ayudas monetarias de cooperación internacional	-70.200,00
Ayudas no monetarias	-41.789,00
6512 Ayudas no monetarias a entidades	-1.445,00
6514 Ayudas no monetarias de cooperación internacional	-40.344,00

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Ver Nota 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO - 3.1. Partidas del excedente del ejercicio.

### 13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

### 13.3. Gastos de personal

INEXISTENCIA DE GASTOS DE PERSONAL

### 13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

### 13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(623) Servicios de profesionales independientes	-22.788,00
(625) Primas de seguros	-3.095,00
(626) Servicios bancarios y similares	-1.995,00
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-4.936,00
(629) Otros servicios	-115.048,00
<b>TOTAL</b>	<b>-147.863,00</b>

**Análisis de gastos:**

Los "Servicios de profesionales independientes" corresponden a gastos de auditoria (16.335 euros), y otros conceptos donde destacan gastos notariales (6.445 euros). Los gastos de "Otros servicios" agregan gastos relacionados con la campaña del Alzheimer (53.130 euros), con la campaña de banco de alimentos (55.293 euros) y otros (6.625 euros).

### 13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Otras actividades	3.579.702,00	Donaciones de particulares e instituciones
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	62.830,00	Donaciones de particulares e instituciones
<b>TOTAL</b>	<b>3.642.532,00</b>	

**Actividad mercantil.**

**Ventas e ingresos de la actividad mercantil:**

5.000,00.

**Procedencia:**

Estos ingresos (no mercantiles) se corresponden con la devolución de un proyecto social finalmente no ejecutado por importe de 5.000 euros.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



### 13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

**INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.**

**Detalle de otros resultados:**

Se corresponde, principalmente, con el gasto asociado a la devolución en 2023 al Estado de las inversiones financieras recibidas en herencia en años anteriores por valor de 19.842 euros.

## NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

### 14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

**Movimientos del balance (ejercicio anterior)**

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
131 Donaciones y legados de capital	3.875.122,00	0,00	436.821,00	3.438.301,00
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	1.515.932,00	0,00	0,00	1.515.932,00
<b>TOTAL</b>	<b>5.391.054,00</b>	<b>0,00</b>	<b>436.821,00</b>	<b>4.954.233,00</b>

**Movimientos del balance (ejercicio actual)**

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
131 Donaciones y legados de capital	3.438.301,00	0,00	124.259,00	3.314.042,00
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	1.515.932,00	769.014,00	0,00	2.284.946,00
<b>TOTAL</b>	<b>4.954.233,00</b>	<b>769.014,00</b>	<b>124.259,00</b>	<b>5.598.988,00</b>

**Movimientos imputados al excedente del ejercicio**

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	3.518.273,00	545.082,00
746 Donaciones y legados de capital transferidos al excedente del ejercicio	124.259,00	436.821,00
<b>TOTAL</b>	<b>3.642.532,00</b>	<b>981.903,00</b>

**Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio**

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

**Información adicional sobre los movimientos de Subvenciones donaciones y legados en las partidas de Balance y Cuenta de resultados:**

Véase movimiento del ejercicio actual en detalle en ANEXO I - INFORMACIÓN ADICIONAL A LA NOTA 14: SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS, debido a que en los cuadros figurantes en el aplicativo no se permite separar el movimiento correctamente.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Local	Ayuntamiento de Madrid	Terreno cedido por 75 años para el CAFRS	2004	75 años	5.624.485,00	0,00	1.454.851,00	74.929,00	1.529.780,00	4.094.705,00
Particulares	Proyecto Alzheimer	Centro Alzheimer FRS (CAFRS)	2004	30 años	14.350.262,00	0,00	13.827.927,00	0,00	13.827.927,00	522.335,00
Administración Internacional	D. Erick Lacayo	Lágrimas de sangre (cuadro)	2016	Periodo indefinido	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
Particulares	Doña. Carmen Pascual Naseiro	Chapeau a una Reina (cuadro)	2017	Periodo indefinido	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
Particulares	Herencia - M.A.S	Herencia - inmovilizado material	2020	Periodo indefinido	110.835,00	0,00	102.834,00	0,00	102.834,00	8.001,00
Particulares	Herencia - M.A.S y C.S.C	Herencia - inversiones financieras	2020	Periodo indefinido	774.488,00	0,00	566.892,00	0,00	566.892,00	207.596,00
Particulares	Herencia - M.A.S	Herencia - inversiones inmobiliarias	2020	Periodo indefinido	41.667,00	0,00	0,00	41.667,00	41.667,00	0,00
Particulares	Legado M.V.	Legado M.V.	2023	Periodo indefinido	459.735,00	0,00	0,00	7.663,00	7.663,00	452.072,00
Particulares	Fines Fundacionales	Fines Fundacionales	2023	1 año	3.518.273,00	0,00	0,00	3.518.273,00	3.518.273,00	0,00
Particulares	F. B.	"Still Life"	2023	Periodo indefinido	309.279,00	0,00	0,00	0,00	0,00	309.279,00
<b>TOTAL</b>					<b>25.194.024,00</b>	<b>0,00</b>	<b>15.952.504,00</b>	<b>3.642.532,00</b>	<b>19.595.036,00</b>	<b>5.598.988,00</b>

Fdo: El/La Secretario/a

Yo/Bo E/El/La Presidente/a



### 14. 3. Valoración y Cumplimiento

**Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:**

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valorarán por el valor razonable del importe concedido.

Las de carácter no monetario o en especie se valorarán por el valor razonable del bien o servicio recibido, siempre que el valor razonable del citado bien o servicio pueda determinarse de manera fiable.

**Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:**

Se ha cumplido con las condiciones asociadas a las donaciones y legados recibidos, cuando incluían aquellas.

Fdo: El/La Secretario/a



VºBº El/La Presidente/a

## NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

### 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

#### A1. Investigación y Sensibilización Enfermedades Neurodegenerativas

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Investigación y Desarrollo.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

El desarrollo y mantenimiento de los Proyectos de Investigación sobre la enfermedad de Alzheimer y otras enfermedades neurodegenerativas (Parkinson, Esclerosis Lateral Amiotrófica ELA, Huntington, Demencia con cuerpos de Lewy ...), y campañas cuyo objetivo principal es concienciar a la sociedad sobre la necesidad de la investigación en ellas. Actividades orientadas a los objetivos 3 y 9 de la agenda de la ONU.

Estos proyectos se llevan a cabo directamente en cumplimiento de fines:

Proyectos de Investigación en Alzheimer y en otras Enfermedades Neurodegenerativas, en la Unidad de Investigación del Centro Alzheimer Fundación Reina Sofía (CAFRS).

Proyecto de Organización de Congresos Internacionales de Investigación e Innovación en Enfermedades Neurodegenerativas, que reúnan algunos de los expertos e investigadores más relevantes del panorama nacional e internacional con el objetivo de generar un espacio de reflexión, conocimiento y debate sobre la investigación sociosanitaria, básica y clínica en el ámbito del Alzheimer y otras enfermedades neurodegenerativas.

Proyecto de entrega de dos ayudas semestrales de Investigación de Enfermedades Neurodegenerativas: La actividad profesional investigadora se realizará cumpliendo los requisitos de transparencia, libre concurrencia e igualdad de oportunidades bajo los criterios de eficiencia, eficacia y calidad, por lo que dichas convocatorias seguirán dichos requisitos, y por tanto, serán públicas y con criterios objetivos de selección.

Proyecto recursos a disposición pública en Web. El objetivo de la página web es divulgar los recursos documentales puestos a disposición pública por la Fundación, así como promover las actividades concretas que la Fundación realiza y sus fines. Principalmente la divulgación de proyectos propios de investigación de la enfermedad de Alzheimer, la sensibilización social sobre el problema de las enfermedades neurodegenerativas y poner a disposición del conjunto de la población los recursos documentales de ayuda (guías, publicaciones,...), a las personas afectadas por enfermedades neurodegenerativas y sus familias.

Proyecto de adquisición de una nueva Resonancia Magnética de última generación, que hará posible situar a la vanguardia en tecnología e investigación a la Unidad de Investigación del Centro Alzheimer Fundación Reina Sofía.

Proyecto de adquisición de una nueva "Estación universal de tallado" que se incorporará al inventario de equipamiento y su instalación en el laboratorio de neuropatología del Centro Alzheimer Fundación Reina Sofía.

Proyecto "Validación de una herramienta de medicina de precisión basada en la evaluación cognitiva online, la estratificación del riesgo genético y los biomarcadores sanguíneos para la identificación de la enfermedad de Alzheimer preclínica", con el objetivo de crear una estrategia global para identificar casos de enfermedad de Alzheimer (EA) en poblaciones diana en las primeras fases de desarrollo de la enfermedad (casos prodrómicos y preclínicos de EA).

Proyecto " MANOLO BARRÓS" para el desarrollo del proyecto "Búsqueda de biomarcadores diagnósticos de esclerosis Lateral Amiotrófica (ELA) en vesículas extracelulares". El objetivo esperado es poder contar con biomarcadores periféricos, bien de sangre o de líquido cefalorraquídeo, que permitan un diagnóstico precoz y preciso de la ELA y otras enfermedades neurodegenerativas, así como estimar la progresión de la enfermedad y eventuales respuestas a futuros tratamientos.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



## Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	18	18	2.700,00	3.700,00

## Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	5	7	

## Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-232.000,00	-471.445,00	0,00	-471.445,00
a) Ayudas monetarias	-232.000,00	-470.000,00	0,00	-470.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	-1.445,00	0,00	-1.445,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-263.000,00	-55.649,00	0,00	-55.649,00
Gastos por la organización de Congresos de Enfermedades Neurodegenerativas	-50.000,00	0,00	0,00	0,00
Gastos Campañas benéficas de sensibilización	-190.000,00	-48.400,00	0,00	-48.400,00
Gastos recursos a disposición pública en web	-20.000,00	-4.730,00	0,00	-4.730,00
Gastos mantenimiento web y plataforma TPV	0,00	-2.003,00	0,00	-2.003,00
Gastos auditoría	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos seguro patronos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos personal voluntario	-1.000,00	-442,00	0,00	-442,00
Gastos de representación	0,00	-74,00	0,00	-74,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 356SND: REINA SOFIA

Gastos por otros servicios (otros gastos)	-2.000,00	0,00	0,00	0,00
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos servicios profesionales	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-77.852,00	-82.592,00	0,00	-82.592,00
Deterioro y resultado por enajenación de Inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-572.852,00</b>	<b>-609.686,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-609.686,00</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	766.910,00	0,00	766.910,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>766.910,00</b>	<b>0,00</b>	<b>766.910,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>572.852,00</b>	<b>1.376.596,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.376.596,00</b>

Objetivos e Indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Proyectos de investigación en Alzheimer y otras enfermedades neurodegenerativas en la Unidad de Investigación del CAFRS	Importe a destinar	200.000,00	200.000,00
Entrega de dos ayudas de investigación a doctores	Informes semestrales de la investigación	2,00	2,00
Realización Congreso Internacional de investigación	Congresos realizados	1,00	1,00
Web recursos documentales a disposición pública	Número de visitas anuales recibidas	80.000,00	78.000,00
Proyecto realización evento de sensibilización en Alzheimer	Eventos realizados	1,00	1,00
Proyecto ELA "Manolo Barros"	Importe a destinar	0,00	150.000,00
Proyecto Medicina de Precisión	Convenios firmados	0,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



## A2. Social y apoyo a colectivos más necesitados

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Social.

**Función:** Financiación de actividades de otras entidades.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS,India,Marruecos,España,Siria,Turquía,Ucrania.

**Descripción detallada de la actividad:**

En colaboración con otras entidades la Fundación, destinará recursos económicos propios para seguir apoyando proyectos de ayuda a los colectivos más necesitados. Actividades orientadas a los objetivos 1 a 7 y 10 de la ONU.

Proyecto de adquisición y distribución de leche UHT a los más necesitados: El objetivo principal del proyecto es la adquisición y distribución gratuita de leche UHT a través de la Federación Española de Bancos de Alimentos (FESBAL) y todos los Bancos de Alimentos de España.

Proyecto para la realización de la Campaña Bancos de Alimentos de la Fundación Reina Sofía, con el objetivo de promocionar las donaciones para la adquisición de leche de todos los Bancos de Alimentos de España.

Proyecto de ayuda a los Bancos de Alimentos para atender necesidades puntuales y específicas.

Proyectos para ayudar a los afectados por la Guerra de Ucrania.

Proyecto de acogida y asistencia a personas en situación de vulnerabilidad.

Proyecto "Adultos y mayores nos necesitan". Proyecto de continuidad cuyo objetivo es cubrir exclusivamente las necesidades sanitarias de personas con discapacidad y sin medios económicos, no cubiertos por ninguna institución pública o privada.

Proyecto de salud comunitaria en la "La ciudad de la Alegría", en Calcuta (India). Los objetivos son: Facilitar el acceso equitativo a una atención primaria cercana, de calidad, continua, especializada y coordinada con los servicios de salud pública; Promover una mejora de la salud a través de la prevención y la formación; Mejorar la salud materno-infantil y reducir la desnutrición infantil y sus consecuencias en el desarrollo.

Proyecto "Productos y suministros de artículos de primera necesidad para personas con TEA y sus familias en situación de vulnerabilidad social".

Proyecto de distribución de medicamentos: El objetivo del proyecto es distribuir y entregar medicamentos en aquellas zonas en donde hay escasez de medicinas o que se han visto golpeadas por catástrofes naturales.

Proyectos de ayuda a los colectivos más necesitados: El objetivo del proyecto es continuar con la ayuda social que la Fundación sigue prestando a los colectivos más necesitados, a través y en colaboración con diferentes entidades sociales.

Proyecto de apoyo a los niños y niñas en Gaza, para proporcionar atención y servicios esenciales a los niños y las niñas afectados por el conflicto en Gaza.

Campaña "El mensaje detrás de la obra de Botero" de sensibilización, el objetivo es aumentar las donaciones a la Federación Española de Bancos de Alimentos para abastecer a los hogares más necesitados.

Proyectos para ayudar a la población afectada por los terremotos de Marruecos, Turquía y Siria.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	18	18	2.600,00	3.400,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	19	23	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-300.000,00	-480.937,00	0,00	-480.937,00
a) Ayudas monetarias	-290.000,00	-440.593,00	0,00	-440.593,00
b) Ayudas no monetarias	-10.000,00	-40.344,00	0,00	-40.344,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-52.000,00	-59.119,00	0,00	-59.119,00
Gastos por la organización de Congresos de Enfermedades Neurodegenerativas	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos Campañas benéficas de sensibilización	-50.000,00	-57.471,00	0,00	-57.471,00
Gastos recursos a disposición pública en web	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos mantenimiento web y plataforma TPV	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos auditoría	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos seguro patronos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos personal voluntario	-1.000,00	-1.648,00	0,00	-1.648,00
Gastos de representación	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos por otros servicios (otros gastos)	-1.000,00	0,00	0,00	0,00
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos servicios profesionales	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



inmovilizado				
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-352.000,00</b>	<b>-540.056,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-540.056,00</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>352.000,00</b>	<b>540.056,00</b>	<b>0,00</b>	<b>540.056,00</b>

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Adquisición y distribución de leche UHT a los más necesitados a través de todos los Bancos de Alimentos de España	Importe destinado	100.000,00	100.000,00
Promocionar donaciones de leche a los Bancos de Alimentos de España	Campañas realizadas	1,00	1,00
Atender necesidades puntuales y específicas de los Bancos de Alimentos	Importe destinado	40.000,00	48.000,00
Otros proyectos personas en situación de vulnerabilidad	Convenios firmados	2,00	3,00
Colaboración con otros proyectos sociales	Convenios firmados	3,00	4,00
Distribución medicamentos a zonas necesitadas	Importe destinado a medicamentos	10.000,00	44.639,00
Ayuda a otros colectivos. Cottolengos	Entidades beneficiarias	10,00	14,00
Ayuda a la población afectada por los terremotos de Marruecos, Turquía y Siria	Importe destinado	0,00	110.800,00
Campaña sensibilización ayuda a Bancos de Alimentos	Importe destinado	0,00	57.471,00
Proyecto de apoyo a los niños y niñas en Gaza	Convenios firmados	0,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



### A3. Medio Ambiente

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Medioambiente.

**Función:** Financiación de actividades de otras entidades.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS,Grecia,España.

**Descripción detallada de la actividad:**

En apoyo de los objetivos 1 a 15 de desarrollo sostenible 2030 de la agenda de la ONU, la Fundación Reina Sofía se involucrara en apoyar proyectos de aquellas entidades que estén relacionados con el medio ambiente, incluidos aquellos que tengan como fines la protección y bienestar de los animales.

Proyecto LIBERA: El objetivo es participar en acciones encaminadas a liberar la naturaleza de basura y, en especial, al ecosistema marino, con el fin de liberar la naturaleza de basura y promover la economía circular a través del reciclaje de los envases. El objetivo de esta iniciativa es concienciar y movilizar a la ciudadanía para mantener los espacios naturales limpios. Para ello, LIBERA plantea un abordaje del problema en tres dimensiones: conocimiento, prevención y participación.

Proyecto para el estudio del gato montés (hibridación, etc) que coadyuve a su mejor preservación en España.

Proyecto de adquisición de un equipo de máquina portátil de rayos X, para Centro de Recuperación de tortugas.

Proyecto de Investigación en Medioambiente y Nuevos Materiales (2021-2023), para la realización de proyectos de investigación cuya finalidad última será la ampliación de conocimientos científicos en el campo de "Biotecnología de vanguardia para la gestión sostenible de plásticos", en el marco de la Plataforma Temática Interdisciplinar de plásticos sostenibles para una economía circular-SusPlast. En 2023 aportación de la tercera anualidad (gasto total del proyecto devengado en 2021).

Proyecto de un Santuario Marino en el mar Egeo. Ofrecer una oportunidad a los mamíferos marinos y en concreto a los delfines procedentes del cautiverio de un hábitat natural, para que puedan desarrollar los comportamientos que corresponden a su especie, así como rehabilitación de ejemplares heridos.

Proyectos para fomentar actividades encaminadas a la tenencia responsable y correcto cuidado de los animales de compañía y a su control poblacional que posibilite la disminución del abandono, así como el apoyo para la recogida y el cuidado de animales abandonados.

Proyectos a determinar durante el ejercicio: Otros proyectos adicionales en apoyo de los ecosistemas terrestre y marino.

#### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	18	18	1.900,00	1.100,00

#### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	5	6	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



## Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-112.000,00	-111.800,00	0,00	-111.800,00
a) Ayudas monetarias	-112.000,00	-111.800,00	0,00	-111.800,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-1.000,00	-18,00	0,00	-18,00
Gastos por la organización de Congresos de Enfermedades Neurodegenerativas	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos Campañas benéficas de sensibilización	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos recursos a disposición pública en web	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos mantenimiento web y plataforma TPV	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos auditoría	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos seguro patronos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos personal voluntario	-600,00	-18,00	0,00	-18,00
Gastos de representación	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos por otros servicios (otros gastos)	-400,00	0,00	0,00	0,00
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos servicios profesionales	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>Total gastos</b>	-113.000,00	-111.818,00	0,00	-111.818,00
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	113.000,00	111.818,00	0,00	111.818,00

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

<b>OBJETIVO</b>	<b>INDICADOR</b>	<b>CANTIDAD PREVISTA</b>	<b>CANTIDAD REALIZADA</b>
Protección de la naturaleza y ecosistema marino	Convenios firmados	1,00	1,00
Preservación Gato Montés en España	Convenios firmados	1,00	1,00
Adquisición de equipo portátil de rayos X para centro de recuperación tortugas	Convenios firmados	1,00	1,00
Proyecto de Investigación en Medioambiente y Nuevos Materiales	Importe destinado	60.000,00	60.000,00
Protección mamíferos marinos en el Egeo	Convenios firmados	1,00	0,00
Proyectos protección y atención animales abandonados	Convenios firmados	0,00	2,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



#### A4. Promoción de la cultura y educación en valores

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Proyectos vinculados a la promoción de la actividad educativa y promoción y transmisión de valores: El objetivo de los proyectos es la transmisión de los valores entre los jóvenes, así como favorecer la extensión de la educación en poblaciones vulnerables de otros países y que cuentan con escasos recursos. Actividades orientadas a los objetivos 4, 5 y 16 de la ONU

Proyecto XIV Edición del Festival de Clipmetrajes: Persona también se escribe con A, de Alimentos y Agua. Divulgación de los Derechos Humanos a través del Festival de Clipmetrajes. El objeto de este proyecto es animar a implicarse en el logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS), adoptados por Naciones Unidas para proteger el planeta y construir un futuro sin desigualdades para todas las personas. A través de nuestras acciones individuales, como un consumo más responsable o la lucha contra el despilfarro de alimentos, contribuir a edificar algo más grande, con repercusión colectiva. Como una letra que, sumada a otras, construye una palabra que, sumada a más palabras, construyen una frase. Empezando por la primera letra: La "A" de Acceso a los Alimentos y al Agua. Elementos primordiales que dan a la persona dignidad y calidad de vida.

Proyecto "V Conferencia estatal Educación, Formación y trastorno del espectro del autismo (TEA)".

#### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	18	18	125,00	110,00

#### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	2	2	

#### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-13.000,00	-8.000,00	0,00	-8.000,00
a) Ayudas monetarias	-13.000,00	-8.000,00	0,00	-8.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-1.000,00	0,00	0,00	0,00
Gastos por la organización de Congresos de Enfermedades Neurodegenerativas	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos Campañas benéficas de sensibilización	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos recursos a disposición pública en web	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos mantenimiento web y plataforma TPV	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos auditoría	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos seguro patronos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos personal voluntario	-600,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de representación	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos por otros servicios (otros gastos)	-400,00	0,00	0,00	0,00
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos servicios profesionales	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del Inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de Instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-14.000,00</b>	<b>-8.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-8.000,00</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>14.000,00</b>	<b>8.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>8.000,00</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



## Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Proyecto XIV Edición Clipmetrajes	Realización XIV Edición del Festival	1,00	1,00
V Conferencia estatal TEA	Realización de la V Conferencia Estatal	1,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



## 2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-471.445,00	-480.937,00	-111.800,00	-8.000,00
a) Ayudas monetarias	-470.000,00	-440.593,00	-111.800,00	-8.000,00
b) Ayudas no monetarias	-1.445,00	-40.344,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-55.649,00	-59.119,00	-18,00	0,00
Gastos por la organización de Congresos de Enfermedades Neurodegenerativas	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos Campañas benéficas de sensibilización	-48.400,00	-57.471,00	0,00	0,00
Gastos recursos a disposición pública en web	-4.730,00	0,00	0,00	0,00
Gastos mantenimiento web y plataforma TPV	-2.003,00	0,00	0,00	0,00
Gastos personal voluntario	-442,00	-1.648,00	-18,00	0,00
Gastos de representación	-74,00	0,00	0,00	0,00
Gastos por otros servicios (otros gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-82.592,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-609.686,00</b>	<b>-540.056,00</b>	<b>-111.818,00</b>	<b>-8.000,00</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	766.910,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 356SND: REINA SOFIA

Total Inversiones	766.910,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.376.596,00	540.056,00	111.818,00	8.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-657.000,00	-1.072.182,00	0,00	-1.072.182,00
a) Ayudas monetarias	-647.000,00	-1.030.393,00	0,00	-1.030.393,00
b) Ayudas no monetarias	-10.000,00	-41.789,00	0,00	-41.789,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-354.335,00	-114.786,00	-33.077,00	-147.863,00
Gastos por la organización de Congresos de Enfermedades Neurodegenerativas	-50.000,00	0,00	0,00	0,00
Gastos Campañas benéficas de sensibilización	-240.000,00	-105.871,00	0,00	-105.871,00
Gastos recursos a disposición pública en web	-20.000,00	-4.730,00	0,00	-4.730,00
Gastos mantenimiento web y plataforma TPV	-10.000,00	-2.003,00	0,00	-2.003,00
Gastos auditoría	-16.335,00	0,00	-16.638,00	-16.638,00
Gastos seguro patronos	-3.000,00	0,00	-3.096,00	-3.096,00
Gastos personal voluntario	-3.200,00	-2.108,00	0,00	-2.108,00
Gastos de representación	-3.000,00	-74,00	-4.862,00	-4.936,00
Gastos por otros servicios (otros gastos)	-8.800,00	0,00	-2.339,00	-2.339,00
Gastos bancarios	0,00	0,00	-1.954,00	-1.954,00
Gastos servicios profesionales	0,00	0,00	-4.188,00	-4.188,00
Amortización del inmovilizado	-77.852,00	-82.592,00	0,00	-82.592,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-17.174,00	-17.174,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	-6.113,00	-6.113,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-1.089.187,00</b>	<b>-1.269.560,00</b>	<b>-56.364,00</b>	<b>-1.325.924,00</b>
<b>Inversiones</b>				

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 356SND: REINA SOFIA

Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	766.910,00	0,00	766.910,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Inversiones</b>	0,00	766.910,00	0,00	766.910,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	1.089.187,00	2.036.470,00	56.364,00	2.092.834,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



**3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD****Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	40.000,00	103.709,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	990.000,00	3.642.532,00
Otros tipos de ingresos	77.852,00	5.000,00
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>1.107.852,00</b>	<b>3.751.241,00</b>

**Otros recursos económicos obtenidos por la entidad**

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Convenios de colaboración con otras entidades**

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
FESBAL	Proyecto de mejora de infraestructuras de los Bancos de Alimentos	0,00	48.000,00	
FESBAL	Proyecto de adquisición de LECHE y otros alimentos infantiles	0,00	100.000,00	
FESBAL	Campaña sensibilización para fomentar donaciones a FESBAL	0,00	0,00	X
Cáritas Española	Proyecto de atención humanitaria crisis terremoto Siria	0,00	35.000,00	
Cáritas Española	Proyecto de ayuda a personas sin hogar Isla de La Palma	0,00	25.000,00	
Cáritas Española	Proyecto acompañamiento personas sin hogar	0,00	3.000,00	
Cáritas Española	Proyecto atención población afectada por el terremoto en Siria y Marruecos	0,00	20.599,00	
Ecoembes	Proyecto Libera	0,00	13.000,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Fundación CIEN	Ayuda de investigación Fundación Reina Sofía - Fundación Mapfre	0,00	32.000,00	
Fundación CIEN	Proyecto Medicina de Precisión	0,00	200.000,00	
Fundación CIEN	Congreso Internacional Enfermedades Neurodegenerativas. Neuro 2020/22	0,00	40.000,00	
Fundación Colores de Calcuta	Proyecto Programa salud comunitaria en Calcuta, India	0,00	5.000,00	
Fundación Próximo Próximo	Proyecto Adultos y Mayores, también nos necesitan	0,00	5.000,00	
Fundación Palma Aquarium	Proyecto adquisición de un equipo digital de rayos X para las tortugas marinas rescatadas	0,00	29.800,00	
Manos Unidas	Proyecto XIV Edición Cilimetrages	0,00	3.000,00	
Cruz Roja Española	Proyecto asistencia a la población afectada por terremotos en Marruecos y Turquía	0,00	20.000,00	
Cruz Roja Española	Proyecto asistencia en España a la población afectada por la crisis humanitaria de Ucrania	0,00	25.000,00	
Fundación CIEN	Proyecto ELA "Manolo Barros"	0,00	150.000,00	
Misiones Salesianas	Proyecto de ayuda de emergencia para Alepo	0,00	35.200,00	
Asociación Abrazo Animal	Proyecto de actividades encaminadas a la tenencia responsable y correcto cuidado de los animales de compañía y al control poblacional	0,00	3.000,00	
Otras ayudas y convenios	Proyectos sociales, medioambientales y educación	0,00	279.583,00	
Fundación Mapfre	Ayuda de investigación Fundación Reina Sofía - Fundación Mapfre	32.000,00	0,00	
Fundación Nemesio Díez	Donación proyectos de investigación enfermedades neurodegenerativas	450.000,00	0,00	
Otras donaciones y legados	Donaciones y legados recibidos	3.036.272,00	0,00	

**Información complementaria y/o adicional:**

Siendo el importe de las reservas voluntarias de la Fundación de 1.756.301,71 euros (tras la aplicación del resultado del ejercicio 2022) y el de la dotación fundacional de 2.100.100 euros (tras la formalización del aumento de dotación por excedente del ejercicio 2022, inscrita en el Registro de Fundaciones del Ministerio de Justicia mediante resolución REG/OAF. E/8030 (30/06/2023).

**4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS**

La elaboración del presupuesto de la Fundación viene condicionada por su principal fuente de ingresos, derivados de las donaciones de instituciones privadas y de particulares.

En cuanto a los recursos económicos empleados, durante el ejercicio 2023 las desviaciones apreciadas entre el gasto previsto frente al ejecutado, responde a las siguientes circunstancias:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

En la actividad A1, la importante desviación es consecuencia del gasto comprometido para los próximos tres ejercicios con el proyecto de investigación para el desarrollo de la búsqueda de biomarcadores de diagnósticos de Esclerosis Lateral Amiotrófica (ELA) y de la adquisición de una nueva Resonancia Magnética de última generación que se encuentra en proceso de instalación (inmovilizaciones materiales en curso).

En la actividad A2, las diferencias positivas derivan de nuevos proyectos no contemplados en el Plan de Actuación, aprobados adicionalmente por la Junta de Patronato como respuesta de Ayuda Humanitaria a la población afectada por los conflictos bélicos de Ucrania y Gaza, así como por los terremotos de Marruecos, Turquía y Siria.

En cuanto a los recursos económicos obtenidos, la desviación es significativa debido al mecenazgo extraordinario obtenido para posibilitar la adquisición de la nueva Resonancia Magnética que sustituirá a la ya existente en la Unidad de Investigación del Centro Alzheimer Fundación Reina Sofía, cuyo implantación está prevista para el segundo semestre de 2024.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



## NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	2.425.317,00
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	82.592,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	1.186.968,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	<b>1.269.560,00</b>
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	<b>0,00</b>
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	<b>3.694.877,00</b>
Porcentaje	70,00
<b>Renta a destinar</b>	<b>2.586.413,90</b>

### Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	1.186.968,00
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	<b>1.186.968,00</b>

### Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

### Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2019 - 31/12/2019	-330.785,00	961.632,00	0,00	630.847,00	441.592,90	70,00	884.657,00
01/01/2020 - 31/12/2020	618.085,00	1.149.083,00	0,00	1.767.168,00	1.237.017,60	70,00	1.074.154,00
01/01/2021 - 31/12/2021	-189.126,00	1.951.389,00	0,00	1.762.263,00	1.233.584,10	70,00	1.876.460,00
01/01/2022 - 31/12/2022	-84.374,00	1.010.819,00	0,00	926.445,00	648.511,50	70,00	935.890,00
01/01/2023 - 31/12/2023	2.425.317,00	1.269.560,00	0,00	3.694.877,00	2.586.413,90	70,00	1.186.968,00

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2019 - 31/12/2019	0,00	441.592,90	0,00	0,00	0,00	441.592,90	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020		585.550,78	651.466,82	0,00	0,00	1.237.017,60	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021			1.224.993,18	8.590,92	0,00	1.233.584,10	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022				927.299,08	0,00	927.299,08	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023					1.186.968,00	1.186.968,00	-1.399.445,90

Fdo: El/La Secretario/a



VºBº El/La Presidente/a

**Recursos aplicados en el ejercicio**

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				1.186.968,00
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio Incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				<b>1.186.968,00</b>

**Ajustes positivos del resultado contable**

**DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del Inmovilizado	280	Concesiones administrativas	74.929,00	0,00
10. Amortización del inmovilizado	280	Inversiones inmobiliarias	7.663,00	0,00
		<b>TOTAL</b>	<b>82.592,00</b>	<b>0,00</b>

**GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas monetarias	Directamente relacionado	1.030.393,00
9. Otros gastos de la actividad	629	Gasto Otros Servicios (Campañas sensibilización en investigación enfermedades)	Directamente relacionado	112.604,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



FUNDACIÓN 356SND: REINA SOFIA

		neurodegenerativas y social))		
9. Otros gastos de la actividad	629	Gasto Voluntariado	Directamente relacionado	2.108,00
3. Gastos por ayudas y otros	651	Ayudas no monetarias	Directamente relacionado	41.789,00
9. Otros gastos de la actividad	627	Gasto Otros Servicios (Publicidad para promoción de los fines de la Fundación)	Directamente relacionado	74,00
		<b>TOTAL</b>		<b>1.186.968,00</b>

Ajustes negativos del resultado contable

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



**NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

**NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN****17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

**17.2. Autorizaciones del Protectorado**

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

**17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato**

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

**17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato**

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

**17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato**

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

**17.6. Personas empleadas**

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
0,00	0,00	0,00	0

**17.7. Auditoría**

**Sí se ha realizado auditoría:**

El importe en concepto de los honorarios por auditoría de cuentas asciende a 13.500 euros (importe sin IVA). No ha habido otros servicios de verificación durante el ejercicio 2023.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



## 17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

## NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero del ICAC y/o normativa complementaria.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



# INVENTARIO

## Bienes y derechos

### Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIORSOS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
202	Concesiones administrativas	28/02/2003	5.624.485,00	1.529.781,00	4.094.704,00	4.169.633,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	<b>TOTAL</b>		<b>5.624.485,00</b>	<b>1.529.781,00</b>	<b>4.094.704,00</b>	<b>4.169.633,00</b>			

### Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

### Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIORSOS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
	<b>TOTAL</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>			



CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECCIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
220 Inversiones en terrenos y bienes naturales	Finca 39147 (33,33%)	Paseo de Europa - Ur Elviria 13 N2 - 512 (P) 29604 Málaga Herencia Málaga	01/01/2021	41.667,00	41.667,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
221 Inversiones en construcciones	PISO CALLE ORENSE	Calle Orense, 18 28020 Madrid Legado Manuela Villa	01/06/2023	459.735,00	7.663,00	452.072,00	0,00	Resto de bienes y derechos	
	TOTAL			501.402,00	49.330,00	452.072,00	41.667,00		

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECCIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	ACCIONES TELEFONICA	01/01/2002	156.698,00	34.930,00	0,00	191.628,00	183.548,00	Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones	ACCIONES REPSOL	01/01/2000	43.065,00	27.171,00	0,00	70.236,00	77.546,00	Resto de	

Fdo: El/La Secretario/a

Yo/yo El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 356SND: REINA SOFIA

financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio																			bienes y derechos
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	ACCIONES IBERDROLA	01/01/2013	69.771,00	10.482,00	0,00	80.253,00	70.794,00												Resto de bienes y derechos
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	ACCIONES BANKIA	01/01/2013	16.275,00	12.401,00	0,00	28.676,00	28.230,00												Resto de bienes y derechos
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	OBLIGACIONES ESTADO 10 AÑOS BANKIA	05/11/2014	107.422,00	0,00	107.422,00	0,00	95.927,00												Resto de bienes y derechos
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	OBLIGACIONES ESTADO 21 AÑOS BANKIA	03/02/2016	734.248,00	-220.147,00	0,00	514.101,00	519.282,00												Resto de bienes y derechos
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	OBLIGACIONES SEG BANKIA PRIVADA	26/06/2018	275.455,00	-25.111,00	0,00	250.344,00	252.604,00												Resto de bienes y derechos
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	MUTUA FONDOS DIVIDENDOS	17/07/2018	319.944,00	92.495,00	0,00	412.439,00	373.763,00												Resto de bienes y derechos
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	FONDO SABADELL GARANTIA EXTRA	12/07/2018	210.468,00	-18.668,00	0,00	191.800,00	185.526,00												Resto de bienes y derechos

Fdo: El/La Secretario/a



VºBº El/La Presidente/a

260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	FONDO BANKIA MIXTO DIVIDENDOS	06/04/2018	149.118,00	-15.895,00	0,00	133.223,00	129.995,00	Resto de bienes y derechos
261 Valores representativos de deuda a largo plazo	OBLIGACIONES ESTADO 15 AÑOS BANKIA	09/06/2020	609.898,00	-60.951,00	0,00	548.947,00	553.263,00	Resto de bienes y derechos
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	ACCIONES RED ELÉCTRICA	08/06/2020	56.934,00	-6.329,00	0,00	50.605,00	55.186,00	Resto de bienes y derechos
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	ACCIONES TELEFÓNICA (HERENCIA)	01/01/2020	3.858,00	1.326,00	0,00	5.184,00	4.966,00	Resto de bienes y derechos
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	FONDO BANKIA GTDO RENTAS 16 (6 AÑOS)	10/06/2020	531.534,00	-44.845,00	0,00	486.689,00	465.478,00	Resto de bienes y derechos
TOTAL			3.284.688,00	-213.141,00	107.422,00	2.964.125,00	2.996.108,00	

**Información complementaria y/o adicional:**

En relación a las inversiones financieras a largo plazo, la variación registrada en el ejercicio 2023 se corresponde fundamentalmente a cambios de valor imputados en el patrimonio neto en el caso de los Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en el patrimonio neto y en la cuenta de pérdidas y ganancias en el caso de las inversiones mantenidas hasta vencimiento.

**Activos no corrientes mantenidos para la venta**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

Fdo: El/La Secretario/a



Yo Bº El/La Presidente/a

**Existencias**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

**Activos financieros a corto plazo**

**Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
447	Usuarios, deudores	31/12/2021	14.250,00	-12.806,00	0,00	1.444,00	112.443,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		14.250,00	-12.806,00	0,00	1.444,00	112.443,00			

**Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
540	Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	01/01/2020	470.130,00	-270.000,00	0,00	200.130,00	200.130,00		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

Yppº El/La Presidente/a

540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	Valores de renta fija (Intereses devengados)	01/01/2022	24.319,00	-24.319,00	0,00	0,00	24.319,00	Resto de bienes y derechos
566 Depósitos constituidos a corto plazo	Depósitos	27/10/2022	4.260,00	0,00	4.260,00	0,00	4.260,00	Resto de bienes y derechos
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	Acciones ERCROS	01/01/2022	6,00	0,00	6,00	0,00	0,00	Resto de bienes y derechos
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	Fondo BBVA BOLSA FI	01/01/2022	18.317,00	0,00	18.317,00	0,00	0,00	Resto de bienes y derechos
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	OBLIGACIONES ESTADO 10 AÑOS (BANKIA)	31/12/2023	95.218,00	0,00	0,00	95.218,00	0,00	Resto de bienes y derechos
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	Valores de renta fija (Intereses devengados)	01/01/2023	24.319,00	0,00	0,00	24.319,00	0,00	Resto de bienes y derechos
<b>TOTAL</b>			<b>636.569,00</b>	<b>-294.319,00</b>	<b>22.583,00</b>	<b>319.667,00</b>	<b>228.709,00</b>	

**Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes**

540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	Valores de renta fija (Intereses devengados)	01/01/2022	24.319,00	-24.319,00	0,00	0,00	24.319,00	Resto de bienes y derechos
566 Depósitos constituidos a corto plazo	Depósitos	27/10/2022	4.260,00	0,00	4.260,00	0,00	4.260,00	Resto de bienes y derechos
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	Acciones ERCROS	01/01/2022	6,00	0,00	6,00	0,00	0,00	Resto de bienes y derechos
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	Fondo BBVA BOLSA FI	01/01/2022	18.317,00	0,00	18.317,00	0,00	0,00	Resto de bienes y derechos
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	OBLIGACIONES ESTADO 10 AÑOS (BANKIA)	31/12/2023	95.218,00	0,00	0,00	95.218,00	0,00	Resto de bienes y derechos
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	Valores de renta fija (Intereses devengados)	01/01/2023	24.319,00	0,00	0,00	24.319,00	0,00	Resto de bienes y derechos
<b>TOTAL</b>			<b>636.569,00</b>	<b>-294.319,00</b>	<b>22.583,00</b>	<b>319.667,00</b>	<b>228.709,00</b>	



412 Beneficiarios, acreedores	Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Hacienda Pública	04/10/2023	6.046,00	0,00
	TOTAL			6.046,00	0,00

**Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BADA O RECLASIFIC. CONTABLE
410 Acreedores por prestaciones de servicios		Varios	31/12/2021	135.876,00	83.062,00	
	TOTAL			135.876,00	83.062,00	

Fdo: El/La Secretario/a



VºBº El/La Presidente/a

## ANEXO I

### INFORMACIÓN ADICIONAL A LA MEMORIA ABREVIADA

#### INFORMACIÓN ADICIONAL A LA NOTA 2: Bases de presentación de las cuentas anuales abreviadas

##### A. Marco Normativo

Estas cuentas anuales abreviadas han sido formuladas por el Vocal - Secretario del Patronato de acuerdo con el marco normativo de información financiera aplicable a la Fundación, que es el establecido en:

- a) El Código de comercio y restante legislación mercantil.
- b) La Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones y la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, así como por los reglamentos que los desarrollan.
- c) El Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, el cual ha sido modificado por el Real Decreto 602/2016 y por el Real Decreto 1/2021, y sus Adaptaciones sectoriales, en particular, la Adaptación Sectorial del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos aprobado por el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, así como el Plan de Contabilidad para las entidades sin fines lucrativos aprobado por la Resolución de 26 de marzo de 2013 del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas.
- d) Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.
- e) El resto de la normativa contable española que resulte de aplicación.

##### B. Imagen fiel

Las cuentas anuales abreviadas del ejercicio 2023 han sido obtenidas de los registros contables de la Fundación y se presentan de acuerdo con el marco normativo de información financiera descrito en la Nota 2.A anterior, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación habidos durante el correspondiente ejercicio.

Estas cuentas anuales abreviadas han sido elaboradas por el Vocal – Secretario de la Fundación, estimándose que serán aprobadas sin modificación alguna por el Patronato. Por su parte, las cuentas anuales del ejercicio 2022 fueron aprobadas por el Patronato el 12 de junio de 2023.

En la nota extraída del aplicativo se hace mención a la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo. No obstante, de acuerdo con el Plan General de Fundaciones, no es obligatorio para la fundación preparar el Estado de Flujos de Efectivo.

##### C. Principios contables no obligatorios aplicados

En la elaboración de las cuentas anuales abreviadas se han seguido los principios contables y los criterios de valoración generalmente aceptados que se describen en la Nota 4. No existe ningún principio contable o criterio de valoración de carácter obligatorio que, teniendo un efecto significativo en las cuentas anuales abreviadas, se haya dejado de aplicar en su elaboración. No se han aplicado principios contables no obligatorios.

##### D. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

En la elaboración de las cuentas anuales abreviadas se han utilizado estimaciones realizadas por el Vocal – Secretario de la Fundación para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente estas estimaciones se refieren a:

- La vida útil de los activos intangibles, materiales e inversiones inmobiliarias.
- La evaluación de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos.

---

Fdo.: El Secretario

Vº Bº El Presidente

- El valor razonable de determinados instrumentos financieros y bienes recibidos de donantes.
- El cálculo de provisiones y la evolución de contingencias.

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor información disponible al cierre del ejercicio 2022, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en los próximos ejercicios, lo que se realizaría, en su caso, de forma prospectiva.

#### E. Comparación de la Información

La información contenida en estas cuentas anuales abreviadas referida al ejercicio 2023 se presenta, a efectos comparativos, con la información del ejercicio 2022.

#### F. Elementos recogidos en varias partidas

Determinadas partidas del balance de situación abreviado y de la cuenta de resultados abreviada se presentan de forma agrupada para facilitar su comprensión, si bien, en la medida en que sea significativa, se ha incluido la información desagregada en las correspondientes notas de la memoria abreviada.

#### G. Cambios en criterios contables

Durante el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023 no se han producido cambios de criterios contables significativos respecto a los criterios aplicados en el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022.

#### H. Corrección de errores

En la elaboración de las cuentas anuales abreviadas adjuntas no se ha detectado ningún error significativo que haya supuesto la re-expresión de los importes incluidos en las cuentas anuales abreviadas del ejercicio 2022.

## INFORMACIÓN ADICIONAL A LA NOTA 4: Normas de registro y valoración

### 4.1 Inmovilizado Intangible

Al cierre de cada ejercicio, siempre que existan indicios de pérdida de valor, la Fundación procede a estimar mediante el denominado "Test de deterioro" la posible existencia de pérdidas de valor que reduzcan el valor recuperable de los activos intangibles a un importe inferior al de su valor en libros. El importe recuperable se determina como el mayor importe entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en uso. Al cierre de los ejercicios 2023 y 2022 no se han identificado indicios de pérdida de valor de dichos activos.

### 4.2 Inmovilizado Material

El inmovilizado material se amortiza siguiendo el método lineal, distribuyendo el coste de los activos entre los años de vida útil estimada, según el siguiente detalle:

	Porcentaje de amortización anual
Construcciones	3,33%
Instalaciones técnicas y maquinaria	10 %
Elementos de transporte	20 %
Otro inmovilizado material	10 %

Los costes de ampliación, modernización o mejoras que representan un aumento de la productividad, capacidad o eficiencia, o un alargamiento de la vida útil de los bienes, se activan como mayor coste de los correspondientes bienes. Las obras de arte no se amortizan.

Al cierre de cada ejercicio, siempre que existan indicios de pérdida de valor, la Fundación procede a estimar mediante el denominado "Test de deterioro" la posible existencia de pérdidas de valor que reduzcan el valor recuperable de los activos materiales a un importe inferior al de su valor en libros. El importe recuperable se determina como el mayor importe entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en uso. Al cierre de los ejercicios 2023 y 2022 no se han identificado indicios de pérdida de valor de dichos activos.

#### 4.3 Inversiones Inmobiliarias

Al cierre de cada ejercicio, siempre que existan indicios de pérdida de valor, la Fundación procede a estimar mediante el denominado "Test de deterioro" la posible existencia de pérdidas de valor que reduzcan el valor recuperable de las inversiones inmobiliarias a un importe inferior al de su valor en libros. El importe recuperable se determina como el mayor importe entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en uso.

#### 4.4 Permutas

Cuando la permuta no tenga carácter comercial o cuando no pueda obtenerse una estimación fiable del valor razonable de los elementos que intervienen en la operación, el inmovilizado material recibido se valorará por el valor contable del bien entregado más, en su caso, las contrapartidas monetarias que se hubieran entregado a cambio, con el límite, cuando esté disponible, del valor razonable del inmovilizado recibido si éste fuera menor.

#### 4.5 Instrumentos financieros

Los activos financieros que posee la Fundación se clasifican en las siguientes categorías:

- a. **Activos financieros a coste amortizado:** incluye activos financieros, incluso los admitidos a negociación en un mercado organizado, para los que la Fundación mantiene la inversión con el objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de la ejecución del contrato, y las condiciones contractuales del activo dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

Con carácter general, se incluyen en esta categoría:

- Créditos por operaciones comerciales: originados en la venta de bienes o en la prestación de servicios por operaciones de tráfico con cobro aplazado, y

- Créditos por operaciones no comerciales: proceden de operaciones de préstamo o crédito concedidos por la Fundación cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable (principalmente, Obligaciones del Estado).

- b. **Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto:** se incluyen en esta categoría los activos financieros cuyas condiciones contractuales dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente, y no se mantienen para negociar ni procede su clasificación en la categoría anterior. También se incluirán en esta categoría las inversiones en instrumentos de patrimonio designadas irrevocablemente por la Fundación en el momento de su reconocimiento inicial, siempre y cuando que no se mantengan para negociar ni deban valorarse al coste.

- c. **Activos financieros a coste:** se incluyen en esta categoría los instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no pueda determinarse con fiabilidad.

- d. **Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados:** incluye los activos financieros mantenidos para negociar y aquellos activos financieros que no han sido clasificados en ninguna de las categorías anteriores. Asimismo, se incluyen en esta categoría los activos financieros que así designa opcionalmente la Fundación en el momento del reconocimiento inicial, que en caso contrario se habrían incluido en otra categoría, debido a que dicha designación elimina o reduce significativamente una incoherencia de valoración o asimetría contable que surgiría en caso contrario.

##### *Valoración inicial*

Los activos financieros se registran, en términos generales, inicialmente al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de la transacción que sean directamente atribuibles. No obstante, se reconocerán en la cuenta de resultados del ejercicio los costes de transacción directamente atribuibles a los activos registrados a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados.

##### *Valoración posterior*

Los "Activos financieros a coste amortizado" se registrarán aplicando dicho criterio de valoración, imputando a la cuenta de resultados los intereses devengados aplicando el método del tipo de interés efectivo.

Los "Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto" se registrarán por su valor razonable, sin deducir los costes de transacción en que se pudiera incurrir en su enajenación. Los cambios que se produzcan en el valor razonable se registrarán directamente en el patrimonio neto, hasta que el activo financiero cause baja del balance o se deteriore, momento en que el importe así reconocido, se imputará a la cuenta de resultados.

Los "Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados" se valoran a su valor razonable, registrándose en la cuenta de resultados el resultado de las variaciones en dicho valor razonable.

Las inversiones clasificadas en la categoría "Activos financieros a coste" se valoran por su coste, minorado, en su caso, por el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. Dichas correcciones se calculan como la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversión. Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones en instrumentos de patrimonio, se toma en consideración el patrimonio neto de la entidad participada, corregido por las plusvalías tácticas existentes en la fecha de la valoración, netas del efecto impositivo.

#### *Deterioro*

Al menos al cierre del ejercicio la Fundación realiza un "test de deterioro" para los activos financieros que no están registrados a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados. Se considera que existe evidencia objetiva de deterioro si el importe recuperable del activo financiero es inferior a su valor en libros. En todo caso, para los instrumentos de patrimonio a valor razonable con cambios en el patrimonio neto se presumirá que existe deterioro ante una caída de un año y medio o de un 40% en su cotización, sin que se haya producido la recuperación del valor. El registro del deterioro se registra en la cuenta de resultados.

En particular, y respecto a las correcciones valorativas relativas a los activos financieros a coste amortizado, el criterio utilizado por la Fundación para calcular las correspondientes correcciones valorativas, si las hubiera, se basa en considerar que se ha producido una pérdida por deterioro si existe evidencia objetiva del deterioro como resultado de uno o más eventos que han ocurrido después del reconocimiento inicial del activo y ese evento o eventos causantes de la pérdida tienen un impacto sobre los flujos de efectivo futuros estimados del activo o grupo de activos financieros, que puede ser estimado con fiabilidad. En concreto, la Fundación sigue el criterio de registrar las oportunas correcciones valorativas por deterioro de préstamos y partidas a cobrar cuando se ha producido una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, motivados por la insolvencia del deudor.

#### *Valor razonable*

El valor razonable de los instrumentos financieros que no se negocian en un mercado activo se determina usando técnicas de valoración. La Fundación usa el juicio para seleccionar una variedad de métodos y hacer hipótesis que se basan principalmente en las condiciones de mercado existentes en la fecha de cada balance.

#### *Pasivos financieros*

Los pasivos financieros asumidos o incurridos por la Fundación se clasifican en la siguiente categoría de valoración:

- a. Pasivos financieros a coste amortizado: son aquellos débitos y partidas a pagar que tiene la Fundación y que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la empresa, o aquellos que, sin tener un origen comercial, no siendo instrumentos derivados, proceden de operaciones de préstamo o crédito recibidos por la Fundación. Estos pasivos se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestación recibida, ajustada por los costes de la transacción directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se valoran de acuerdo con su coste amortizado.

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 todos los pasivos financieros de la Fundación eran a "coste amortizado".

#### **4.6 Créditos y débitos por la actividad propia**

En el caso particular de las ayudas concedidas en el ejercicio de la actividad, se reconoce un pasivo por la totalidad del gasto comprometido. Si la concesión de la ayuda es plurianual o si simplemente está sometida al mero cumplimiento de trámites formales o administrativos, el pasivo se registra por el valor actual del importe comprometido en firme de forma irrevocable e incondicional.

#### **4.7 Impuesto de Sociedades**

El gasto por Impuesto de Sociedades del ejercicio se calcula en función del resultado económico derivado de las rentas no exentas a tenor de lo dispuesto en la Ley 49/2002 de régimen fiscal de entidades sin fines lucrativos, antes de impuestos, aumentado o disminuido, según corresponda, por las diferencias permanentes con el resultado fiscal, entendiéndose éste como la base imponible del citado impuesto, y minorado, en su caso por las bonificaciones y deducciones en la cuota, excluidas las retenciones y los pagos a cuenta.

De acuerdo con la Ley 49/2002 de régimen fiscal de entidades sin fines lucrativas y con el Real Decreto 1270/2003 de desarrollo posterior, están exentas del Impuesto sobre Sociedades los donativos recibidos por la Fundación, las subvenciones y las rentas procedentes del patrimonio mobiliario e inmobiliario de la entidad, como son los dividendos y participaciones en beneficios de sociedades, intereses, cánones y alquileres, así como las rentas derivadas de explotaciones económicas que sean desarrolladas en cumplimiento de su objeto o finalidad específica y se hallen reflejadas en la citada Ley 49/2002.

#### **4.8 Arrendamientos**

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las condiciones de los mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. Los demás arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

Todos los contratos suscritos por la Fundación tenían la condición de arrendamientos operativos, en su calidad de arrendador. Al 31 de diciembre de 2023 la Fundación no tiene suscrito ningún contrato de arrendamiento.

Los ingresos y gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se cargan a la cuenta de resultados abreviada en el ejercicio en que se devengan.

Cualquier cobro o pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo se tratará como un pago anticipado que se imputará a resultados a lo largo del período del arrendamiento, a medida que se cedan o reciban los beneficios del activo arrendado.

Al cierre de los ejercicios 2023 y 2022 la Fundación no tiene comprometidos cobros futuros en concepto de rentas.

En el ejercicio 2023 no se han devengado ingresos de arrendamiento (2.634 euros en el ejercicio 2022).

#### 4.9 Partidas corrientes y no corrientes

Se consideran activos corrientes aquellos vinculados al ciclo normal de explotación que con carácter general se considera de un año, también aquellos otros activos cuyo vencimiento, enajenación o realización se espera que se produzca en el corto plazo desde la fecha de cierre del ejercicio, los activos financieros mantenidos para negociar, con la excepción de los derivados financieros cuyo plazo de liquidación sea superior al año y el efectivo y otros activos líquidos equivalentes. Los activos que no cumplen estos requisitos se califican como no corrientes.

Del mismo modo, son pasivos corrientes los vinculados al ciclo normal de explotación, los pasivos financieros mantenidos para negociar, con la excepción de los derivados financieros cuyo plazo de liquidación sea superior al año y en general todas las obligaciones cuyo vencimiento o extinción se producirá en el corto plazo. En caso contrario, se clasifican como no corrientes.

## INFORMACIÓN ADICIONAL A LA NOTA 5: Inmovilizado Material, intangible e inversiones inmobiliarias

### 5.1 Inmovilizado intangible

Dentro de la cuenta "Concesiones administrativas" se encuentra registrado el reconocimiento de un derecho de superficie, constituido a favor de la Fundación por parte del Excelentísimo Ayuntamiento de Madrid. Este derecho de superficie se aplica sobre una parcela ubicada en el Ensanche de la Villa de Vallecas, Madrid, donde la Fundación ha construido una residencia y un centro de día para enfermos de Alzheimer, siendo la duración del mismo de 75 años, coincidiendo con el plazo máximo previsto en el artículo 180 de la Ley 8/2001, de 17 de julio, del Suelo de la Comunidad de Madrid. Dicha donación se registró como "Patrimonio neto - Subvenciones, donaciones y legados recibidos" y se va imputando a resultados en la misma medida que la amortización de la concesión (véase Nota 14).

La totalidad del gasto por dotación a la amortización del inmovilizado intangible, que al cierre del ejercicio 2023 asciende a 74.929 euros, se considera destinado a actividades que dan cumplimiento a los fines propios de la Fundación (74.929 euros en 2022).

**5.2 Inmovilizado Material**

El movimiento habido durante los ejercicios 2023 y 2022 en las diferentes cuentas del inmovilizado material y de su correspondiente amortización acumulada ha sido el siguiente:

*Ejercicio 2023*

	Euros				
	Saldo a 31/12/2022	Adiciones o Dotaciones	Salidas o bajas	Traspasos	Saldo a 31/12/2023
<b>Coste:</b>					
Terrenos y construcciones	18.331.535	-	-	-	18.331.535
Elementos de transporte	8.000	-	-	-	8.000
Instalaciones técnicas	5.074.017	-	-	-	5.074.017
Maquinaria	2.290.475	31.052	(29.755)	-	2.291.772
Otro inmovilizado material	27.300	309.279	-	-	336.579
Anticipos inmovilizado material	-	766.910	-	-	766.910
	<b>25.731.327</b>	<b>1.107.241</b>	<b>(29.755)</b>	<b>-</b>	<b>26.808.813</b>
<b>Amortización acumulada:</b>					
Construcciones	(9.969.865)	-	-	(661.377)	(10.631.242)
Instalaciones técnicas	(5.074.017)	-	-	-	(5.074.017)
Maquinaria	(2.290.475)	-	29.755	-	(2.260.720)
Otro inmovilizado material	(20.000)	-	-	-	(20.000)
	<b>(17.354.357)</b>	<b>-</b>	<b>29.755</b>	<b>(661.377)</b>	<b>(17.985.979)</b>
<b>Cuenta correctora:</b>					
Construcciones	(7.841.635)	-	-	661.377	(7.180.258)
Maquinaria	-	(1.445)	-	-	(1.445)
	<b>(7.841.635)</b>	<b>(1.445)</b>	<b>-</b>	<b>661.377</b>	<b>(7.181.703)</b>
<b>Inmovilizado material neto</b>	<b>535.335</b>				<b>1.641.131</b>

*Ejercicio 2022*

	Euros				
	Saldo a 31/12/2021	Adiciones o Dotaciones	Salidas o bajas	Traspasos	Saldo a 31/12/2022
<b>Coste:</b>					
Terrenos y construcciones	18.331.535	-	-	-	18.331.535
Elementos de transporte	8.000	-	-	-	8.000
Instalaciones técnicas	5.074.017	-	-	-	5.074.017
Maquinaria	2.290.475	-	-	-	2.290.475
Otro inmovilizado material	27.300	-	-	-	27.300
	<b>25.731.327</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>25.731.327</b>
<b>Amortización acumulada:</b>					
Construcciones	(9.308.488)	-	-	(661.377)	(9.969.865)
Instalaciones técnicas	(5.074.017)	-	-	-	(5.074.017)
Maquinaria	(2.290.475)	-	-	-	(2.290.475)
Otro inmovilizado material	(20.000)	-	-	-	(20.000)
	<b>(16.692.980)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(661.377)</b>	<b>(17.354.357)</b>
<b>Cuenta correctora:</b>					
Construcciones	(8.503.012)	-	-	661.377	(7.841.635)
	<b>(8.503.012)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>661.377</b>	<b>(7.841.635)</b>
<b>Inmovilizado material neto</b>	<b>535.335</b>				<b>535.335</b>

En este epígrafe del balance de situación abreviado la Fundación tiene registrados, fundamentalmente, los activos relacionados con una residencia y un centro de día para atender a enfermos de Alzheimer en Vallecas, Madrid (Proyecto Alzheimer) que se encuentran cedidos gratuitamente a la Comunidad Autónoma de Madrid, a excepción de la Unidad de Investigación, cuyo uso se encuentra cedido a la Fundación

Fdo.: El Secretario

Vº Bº El Presidente

Centro de Investigación de Enfermedades Neurológicas (CIEN), sin contraprestación alguna. En el ejercicio 2012, como consecuencia del cambio de tratamiento contable introducido por el Real Decreto 1481/2011 y, para dar cumplimiento a la primera aplicación de esta norma, la Fundación procedió a registrar una cuenta correctora del activo con cargo a reservas por importe del valor en libros de los activos cedidos a la Comunidad Autónoma de Madrid, dado que su cesión es por un periodo igual a la vida útil de los activos cedidos, 30 años. Por su parte, la cesión a la Unidad de Investigación se había realizado por un periodo inicial de 10 años, tiempo inferior a la vida útil del activo que asciende a 30 años, por lo que la Fundación registró una cuenta correctora por un importe equivalente a la amortización contable del complejo que se produciría durante el periodo de la cesión. Por otro lado, la Fundación registró con abono a reservas la parte correspondiente de las subvenciones y donaciones de capital concedidas para promover, construir y equipar dicho complejo de día (véase Nota 14). Anualmente, la Fundación traspasa el importe correspondiente a la amortización del periodo de la cuenta correctora a la cuenta de "Amortización acumulada"; dicho traspaso no afecta a resultados.

Con fecha 18 de enero de 2016, la Fundación firmó una renovación del convenio formalizado con la Fundación Centro de Investigación de Enfermedades Neurológicas para la cesión de la Unidad de Investigación, ampliando el vencimiento del mismo hasta el 18 de enero de 2021.

Con fecha 28 de enero de 2021, se firmó la segunda renovación del convenio formalizado con la Fundación Centro de Investigación de Enfermedades Neurológicas para la cesión de la Unidad de Investigación, ampliando el vencimiento del mismo hasta el 18 de enero de 2026 (20 años). En consecuencia, en 2021 se registraron altas en la cuenta correctora por importe de 253.570 euros que, a su vez, se registraron en el epígrafe de "Ayudas no monetarias" de la cuenta de resultados abreviada adjunta.

La Comunidad Autónoma de Madrid y la Fundación CIEN mantienen las pólizas de seguro que se estiman necesarias para dar cobertura a los posibles riesgos que pudieran afectar a los elementos cedidos del mencionado complejo.

El 4 de diciembre de 2016 la Fundación cedió sin contraprestación, por un periodo indefinido, una furgoneta adaptada, que se encontraba registrada dentro del apartado "Elementos de transporte", a la Comunidad de Madrid, para el traslado de usuarios del centro de día del Centro Alzheimer, que se une a otras tres furgonetas adaptadas que se cedieron en ejercicios anteriores, en los mismos términos, a la Comunidad Autónoma de Madrid.

En el ejercicio 2023 se han registrado altas de inmovilizado material por importe de 1.107.241 euros correspondientes a la donación de un cuadro (309.279 euros), la compra de una mesa nueva de tallado (31.052 euros) cedida a la Fundación Centro de Investigación de Enfermedades Neurológicas hasta el 18 de enero de 2026 y anticipos entregados por la compra de una máquina de resonancia magnética nueva (766.910 euros) que la Fundación espera recibir durante el ejercicio 2024.

Adicionalmente, en el ejercicio 2023 la Fundación ha dado de baja la mesa de tallado antigua que se encontraba totalmente amortizada por importe de 29.755 euros.

Con motivo de la cesión de la nueva mesa de tallado a la Fundación Centro de Investigación de Enfermedades Neurológicas, en el ejercicio 2023 se ha registrado una cuenta correctora por importe de 1.445 euros y el gasto asociado a la misma ha sido registrado en el epígrafe de "Ayudas no monetarias" de la cuenta de resultados abreviada adjunta.

Del gasto por dotación a la amortización del inmovilizado material durante el ejercicio 2023, que asciende a 0 euros (0 euros en 2022), se considera que no existen importes no destinados a actividades que dan cumplimiento a los fines propios de la Fundación.

### 5.3 Inversiones inmobiliarias

El 10 de enero de 2023 la Fundación vendió un terreno que recibió en herencia en años anteriores por valor de 260.000 euros. El coste del terreno ascendía a 41.667 euros a 31 de diciembre de 2022. Cáritas Diocesana Málaga, la Fundación Reina Sofía y la Fundación de Enseñanza Santa María de la Victoria eran propietarios a partes iguales indivisas del 50% de esa finca. Por tanto, el porcentaje de la venta que le ha correspondido a la Fundación ha sido el 16,6% (43.333 euros).

Adicionalmente, durante el ejercicio 2023, la Fundación recibió en herencia, un piso en la calle Orense de Madrid cuyo valor neto contable a 31 de diciembre de 2023 ascendía a 452.072 euros (459.735 euros de coste y 7.663 euros de amortización). Dicho inmueble fue vendido a un tercero independiente en abril de 2024 por importe de 480.000 euros.

La Fundación está exenta del pago del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

**INFORMACIÓN ADICIONAL A LA NOTA 7: Activos financieros****Inversiones financieras a largo plazo y corto plazo**

El movimiento habido durante los ejercicios 2023 y 2022 en las diferentes cuentas de inversiones financieras a largo plazo y de inversiones financieras temporales ha sido el siguiente:

*Ejercicio 2023*

	Euros							
	Saldo a 31/12/2022	Adiciones	Bajas o Retiros	Traspasos	Actualización Financiera	Actualización valor razonable	Ajustes de Valoración	Saldo a 31/12/2023
<b>Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto:</b>								
Instrumentos de patrimonio	420.270	-	-	-	-	6.312	-	426.582
Fondos de inversión en capital mobiliario	1.154.762	-	-	-	-	69.389	-	1.224.151
<b>Inversiones mantenidas hasta el vencimiento:</b>								
Valores de renta fija	1.421.076	-	-	(95.216)	-	-	(12.466)	1.313.392
<b>Total Inversiones financieras a largo plazo</b>	<b>2.996.108</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(95.216)</b>	<b>-</b>	<b>75.701</b>	<b>(12.466)</b>	<b>2.964.125</b>
<b>Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto:</b>								
Instrumentos de patrimonio - coste	6	-	(6)	-	-	(6)	6	-
Instrumentos de patrimonio - deterioro	(6)	-	6	-	-	-	-	-
Fondos de inversión en capital mobiliario - coste	18.317	-	(18.317)	-	-	(6.347)	6.347	-
Fondos de inversión en capital mobiliario - deterioro	(18.317)	-	18.317	-	-	-	-	-
<b>Inversiones mantenidas hasta el vencimiento:</b>								
Instrumentos de patrimonio	200.130	-	-	-	-	-	-	200.130
Valores de renta fija	24.319	-	(24.319)	95.218	(24.319)	-	-	119.537
Depósitos constituidos a corto plazo	4.260	-	-	(4.260)	-	-	-	-
<b>Total Inversiones financieras a corto plazo</b>	<b>228.709</b>	<b>-</b>	<b>(24.318)</b>	<b>90.958</b>	<b>(24.318)</b>	<b>(6.353)</b>	<b>6.353</b>	<b>319.667</b>

Ejercicio 2022

	Euros							
	Saldo a 31/12/2022	Adiciones	Bajas o Retiros	Trasposos a corto plazo	Actualización Financiera	Actualización valor razonable	Ajustes de Valoración	Saldo a 31/12/2023
<b>Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto:</b>								
Instrumentos de patrimonio	400.990	7	-	(6)	-	10.279	-	420.270
Fondos de inversión en capital mobiliario	2.289.919	-	(974.386)	(18.317)	-	(142.454)	-	1.154.762
<b>Inversiones mantenidas hasta el vencimiento:</b>								
Valores de renta fija	1.619.047	-	-	-	-	-	(197.971)	1.421.076
<b>Total Inversiones financieras a largo plazo</b>	<b>4.318.956</b>	<b>7</b>	<b>(974.386)</b>	<b>(18.323)</b>	<b>-</b>	<b>(132.176)</b>	<b>(197.971)</b>	<b>2.996.108</b>
<b>Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto:</b>								
Instrumentos de patrimonio - coste	-	-	-	6	-	-	-	6
Instrumentos de patrimonio - deterioro	-	(6)	-	-	-	-	-	(6)
Fondos de inversión en capital mobiliario - coste	-	-	-	18.317	-	-	-	18.317
Fondos de inversión en capital mobiliario - deterioro	-	(18.317)	-	-	-	-	-	(18.317)
<b>Inversiones mantenidas hasta el vencimiento:</b>								
Instrumentos de patrimonio	470.130	-	(270.000)	-	-	-	-	200.130
Valores de renta fija	-	-	-	-	24.319	-	-	24.319
Depósitos constituidos a corto plazo	-	4.260	-	-	-	-	-	4.260
<b>Total Inversiones financieras a corto plazo</b>	<b>470.130</b>	<b>(14.063)</b>	<b>(270.000)</b>	<b>(18.323)</b>	<b>24.319</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>228.708</b>

Los ajustes al alza o a la baja registrados en el ejercicio se corresponden con las actualizaciones de valor de mercado de los títulos de renta variable y renta fija que posee la Fundación.

Las altas registradas en el ejercicio 2022 en instrumentos de patrimonio, se correspondían con ampliaciones de capital de Telefónica S.A. (3 euros), e Iberdrola (4 euros), eligiendo la Fundación como accionista de esas compañías la opción de recibir nuevas acciones que se suscribirán automáticamente y los derechos sobrantes se envían para su venta en el último día de la ampliación.

Las bajas registradas en el ejercicio 2022 en fondos de inversión en capital mobiliario se correspondían con la venta de cinco fondos por importe de 974.386 euros. El beneficio neto obtenido por la Fundación con la venta de dichos fondos ascendió a 53.541 euros y fue registrado en el epígrafe "Variación de valor razonable en instrumentos financieros" de la cuenta de resultados abreviada adjunta.

Las bajas registradas en el ejercicio 2022 en instrumentos de patrimonio a corto plazo, se correspondían con un ingreso recibido en marzo de 2022 por importe de 270 miles de euros en concepto de reparto de reservas de la sociedad "Quezola 96, S.L. En liquidación", cuya participación fue adquirida por herencia.

Los trasposos registrados en el ejercicio 2022 y las bajas registradas en 2023 estaban relacionados con la herencia recibida por la Fundación con fecha 19 de junio de 2012. Con motivo de la publicación en el BOE de la resolución de fecha 11 de febrero de 2022 emitida por la Dirección General del Patrimonio del Estado por la que se declaró heredera única y universal a la Administración General Del Estado, la Fundación procedió a reclasificar y deteriorar los activos asociados a dicha herencia: acciones de Ercros (6 euros) y un fondo de inversión en BBVA (18.317 euros). El registro de dicho deterioro no tuvo impacto en la cuenta de resultados abreviada adjunte del ejercicio 2022 puesto que la Fundación procedió a reclasificar en el balance de situación abreviado adjunto, el exceso de provisión resultante tras la aplicación de la provisión registrada en el corto plazo. Así, el importe de la operación (18.844 euros) fue ingresado en la cuenta bancaria facilitada por la Delegación de Economía y Hacienda de Madrid en mayo de 2023.

Los trasposos registrados en el ejercicio 2023 se corresponden, principalmente, con la reclasificación del largo plazo al corto plazo de obligaciones del Estado cuyo vencimiento es octubre de 2024 (95.218 euros).

Los resultados obtenidos de instrumentos de patrimonio, valores de renta fija y fondos de inversión en el capital mobiliario se han registrado dentro de la cuenta "Ingresos financieros - De valores negociables y otros instrumentos financieros".

La composición de las participaciones en fondos de inversión mobiliaria que tiene la Fundación a cierre de los ejercicios 2023 y 2022 es la siguiente:

Fdo.: El Secretario

Vº Bº El Presidente

Ejercicio 2023

	Nº de Títulos	Euros	
		Valor de Adquisición	Valor Liquidativo
Mutufondo Dividendos	4.388	387.131	412.439
Fondo Sabadell Garantía Extra	20.000	200.000	191.800
Fondo Bankia Mixto Dividendos	16.188	150.000	133.223
Fondo bankia garantizado rentas 18 (6 años)	4.990	500.000	486.689
<b>Total fondos de inversión mobiliaria</b>		<b>1.237.131</b>	<b>1.224.151</b>

Ejercicio 2022

	Nº de Títulos	Euros	
		Valor de Adquisición	Valor Liquidativo
Mutufondo Dividendos	4.386	387.131	373.783
Fondo Sabadell Garantía Extra	20.000	200.000	186.526
Fondo Bankia Mixto Dividendos	16.188	150.000	129.995
Fondo bankia garantizado rentas 16 (6 años)	4.990	500.000	465.478
<b>Total fondos de inversión mobiliaria</b>		<b>1.237.131</b>	<b>1.164.782</b>

Es intención de la Fundación mantener sus participaciones en Fondos de Inversión mobiliaria en el largo plazo por lo que éstas se clasifican dentro del activo no corriente del balance abreviado adjunto. Los cambios de valor de estas participaciones y de los instrumentos de patrimonio, surgidos por diferencias entre el valor de adquisición y el valor liquidativo a cierre del ejercicio, son reconocidos en el patrimonio neto del balance abreviado adjunto hasta que las participaciones son enajenadas o sufren un deterioro de valor de carácter permanente (véase Nota 4.5).

El detalle por vencimientos de las partidas que forman parte del epígrafe "Inversiones mantenidas hasta el vencimiento" es el siguiente:

Ejercicio 2023

	Euros			
	2024	2025	2026 y siguientes	Total
Valores de renta fija y depósitos	119.537	250.344	1.063.048	1.432.929

Ejercicio 2022

	Euros			
	2023	2024	2025 y siguientes	Total
Valores de renta fija y depósitos	28.579	95.927	1.325.149	1.449.655

Información sobre la naturaleza y nivel de riesgo de los instrumentos financieros

Los riesgos de la Fundación asociados a sus instrumentos financieros están mitigados, en la medida en que la mayoría de sus colocaciones de excedentes de tesorería son básicamente en instrumentos financieros de renta fija y garantizados.

La Fundación no está afectada por el riesgo de crédito ya que la mayoría de sus ingresos proceden de las donaciones y subvenciones recibidas, siendo poco probable que las cuentas a cobrar derivadas de dichas donaciones no se hagan efectivas.

Fdo.: El Secretario

Vº Bº El Presidente

En cuanto a los riesgos de liquidez y mercado, son muy reducidos, al mantener la Fundación liquidez para atender los pagos derivados de su actividad y no tener deuda financiera significativa ni operaciones en moneda distinta al euro.

## INFORMACIÓN ADICIONAL A LA NOTA 9: Usuarios y otros deudores de la actividad propia

En esta partida se recoge el importe pendiente de cobro a corto plazo, ya sea de forma monetaria, o bien a través de prestación de servicios, de aquellas donaciones que ha recibido la Fundación durante el ejercicio 2023 y anteriores, no procedentes de las Administraciones Públicas.

## INFORMACIÓN ADICIONAL A LA NOTA 11: Fondos Propios

Dados sus fines sociales y su carácter benéfico, la Fundación no tiene capital social ni, por consiguiente, acciones o cualquier otro título representativo de su patrimonio.

La Fundación fue constituida por Su Majestad la Reina Doña Sofía de España en 1977, quien realizó la dotación inicial.

La actual dotación fundacional que se encuentra inscrita en el Registro de Fundaciones de competencia estatal del Ministerio de Justicia asciende a 2.100.100 euros (2.100.001 euros en 2022) dado que se ha producido una dotación fundacional en el presente ejercicio de 99,28 euros aprobada en Junta del Patronato el 12 de junio de 2023. La diferencia de 0,28 euros se debe a los redondeos efectuados a la hora de realizar los estados financieros.

Dicha dotación fundacional se encuentra materializada en inmobilizaciones materiales, intangibles e inmobiliarias, así como en inversiones financieras a largo y corto plazo, de forma que todos los bienes y derechos que constituyan el patrimonio de la Fundación están vinculados directamente al cumplimiento de los fines propios de la misma y ninguno de ellos en concreto ha sido afectado con carácter permanente a los fines fundacionales.

El movimiento de los ajustes por cambio de valor, que aparecen registrados en el patrimonio neto del balance abreviado durante los ejercicios 2023 y 2022, ha sido el siguiente:

	Euros	
	31/12/2023	31/12/2022
Saldo inicial	107.036	292.752
Ajustes por cambio de valor registrados durante el ejercicio	69.348	(165.716)
Saldo final	176.384	107.036

## INFORMACIÓN ADICIONAL A LA NOTA 12: Situación fiscal

La Fundación no mantiene saldos deudores ni acreedores significativos al cierre del ejercicio 2022 con la Hacienda Pública.

La Fundación es contribuyente del Impuesto sobre Sociedades y, como tal se encuentra sujeto al citado tributo.

De acuerdo con la Ley 49/2002, de 23 diciembre, de Régimen Fiscal de las Entidades sin Fines Lucrativos y de los Incentivos Fiscales al Mecenazgo y con el Real Decreto 1270/2003 que aprueba el Reglamento para la aplicación del régimen fiscal de las entidades sin Fines Lucrativos y de los Incentivos Fiscales al Mecenazgo, la Fundación cumple todos los requisitos previstos en la Ley, por lo tanto la Fundación tiene derecho a disfrutar del régimen fiscal especial contemplado en la misma que consiste, básicamente, en la exención del impuesto sobre sociedades para determinados rendimientos, así como la exención de otra serie de impuestos locales.

La Fundación tiene abiertos a inspección los cuatro últimos ejercicios para todos los impuestos que son de aplicación. El Vocal-Secretario de la Fundación no espera que se devenguen pasivos significativos en caso de una eventual inspección de los ejercicios abiertos.

La conciliación del resultado contable de los ejercicios 2023 y 2022 con la base imponible del Impuesto sobre Sociedades de dichos ejercicios es como sigue:

	Euros	
	2023	2022
Pérdida/Excedente contable antes de impuestos	2.425.317	(84.374)
Diferencias permanentes:	2.425.317	(84.374)
Aumentos	3.751.241	1.102.232
Disminuciones	(1.325.924)	(1.186.608)
Base imponible fiscal	-	-

## INFORMACIÓN ADICIONAL A LA NOTA 13: Ingresos y Gastos

La distribución del epígrafe "Ingresos de la actividad propia" de la cuenta de resultados abreviada, por actividades y mercados geográficos, es la siguiente:

	Euros	
	2023	2022
<b>Actividades:</b>		
Donaciones de particulares e instituciones	3.518.273	545.082
	<b>3.518.273</b>	<b>545.082</b>
<b>Mercados geográficos:</b>		
España	3.518.273	545.082
	<b>3.518.273</b>	<b>545.082</b>

Entre las Donaciones de particulares e instituciones figura con Naturaleza Jurídica Pública: Banco de España (121.000 euros).

## INFORMACIÓN ADICIONAL A LA NOTA 14: SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

La información sobre las subvenciones recibidas por la Fundación, que forman parte del Patrimonio neto, así como de los resultados imputados a la cuenta de resultados procedentes de las mismas, es la siguiente:

Ejercicio 2023

Concepto	Organismo	Ámbito	Euros						
			Importe Concedido	Saldo a 31/12/2022	Importe Concedido en el Ejercicio 2023	Traspasos 2023	Importe Retirado en el Ejercicio 2023	Traspaso a Resultados	Saldo a 31/12/2023
Donaciones y legados de capital	Ayuntamiento de Madrid	Público/Local	5.624.486	4.169.634	-	-	-	(74.529)	4.094.705
	Donac. privadas- Proyecto Alzheimer	Privado	14.350.262	522.335	-	-	-	-	522.335
			<b>19.974.747</b>	<b>4.691.969</b>	-	-	-	(74.929)	<b>4.617.040</b>
Otras subvenciones, donaciones y legados	Donac. Pintura "Chapeau a una reina"	Privado	2.000	2.000	-	-	-	-	2.000
	Donac. pintura "Lágrimas de sangre"	Privado	3.000	3.000	-	-	-	-	3.000
	Inversiones financieras (herencias)	Privado	774.488	207.596	-	-	-	-	207.596
	Inmovilizado material (herencias)	Privado	110.835	8.001	-	-	-	-	8.001
	Inversiones inmobiliarias (herencias)	Privado	41.667	41.667	-	-	-	(41.667)	-
	Inversiones inmobiliarias (herencias)	Privado	-	-	459.735	-	-	(7.663)	452.072
	Donac. pintura "Still Life"	Privado	-	-	309.279	-	-	-	309.279
			<b>931.990</b>	<b>262.264</b>	<b>769.014</b>	-	-	(49.330)	<b>961.948</b>
			<b>20.906.737</b>	<b>4.954.233</b>	<b>769.014</b>	-	-	(124.259)	<b>5.598.988</b>

Fdo.: El Secretario

Vº Bº El Presidente

Ejercicio 2022

Concepto	Organismo	Ámbito	Euros						
			Importe Concedido	Saldo a 31/12/2021	Importe Concedido en el Ejercicio 2022	Traspasos 2022	Importe Retirado en el Ejercicio 2022	Traspaso a Resultados	Saldo a 31/12/2022
Donaciones y legados de capital	Ayuntamiento de Madrid	Público/Local	5.624.485	4.244.563	-	-	-	(74.929)	4.169.634
	Donac. privadas- Proyecto Alzheimer	Privado	14.360.262	522.335	-	-	-	-	522.335
			19.974.747	4.766.898	-	-	-	(74.929)	4.691.969
Otras subvenciones donaciones y legados	Donac. Pintura "Chapeau a una reina"	Privado	2.000	2.000	-	-	-	-	2.000
	Donac. pintura "Lagrimas de sangre"	Privado	3.000	3.000	-	-	-	-	3.000
	Inversiones financieras (herencias)	Privado	774.488	569.488	-	-	-	(361.892)	207.596
	Inmovilizado material (herencias)	Privado	110.835	8.001	-	-	-	-	8.001
	Inversiones inmobiliarias (herencias)	Privado	41.667	41.667	-	-	-	-	41.667
			931.990	624.156	-	-	-	(361.892)	262.264
			20.906.737	5.391.054	-	-	-	(436.821)	4.954.233

La partida "Donaciones y legados de capital" se corresponde, principalmente, con los siguientes conceptos:

- Valor del terreno cedido por el Ayuntamiento de Madrid a la Fundación, mediante un derecho de superficie para un periodo de tiempo de 75 años. Este importe se está imputando a resultados en la misma proporción que la amortización de la concesión otorgada (véase Nota 5).
- Donaciones privadas recibidas de terceros vinculadas a la financiación de los activos fijos correspondientes incluidos en el Proyecto Alzheimer. Este importe se está imputando a resultados en la misma proporción que la cuenta correctora del inmovilizado y en su caso que la amortización de las inversiones inmobiliarias (véase Nota 5).

## INFORMACIÓN ADICIONAL A LA NOTA 17: Remuneración a los patronos

Los miembros de la Junta del Patronato no han devengado ni recibido retribución alguna durante los ejercicios 2023 y 2022. Asimismo, no tienen concedidos anticipos, créditos, compromisos en materia de pensiones, premios de jubilación, seguros de vida o indemnizaciones especiales.

### Otra información.

#### I. Información sobre los cambios producidos en el Patronato

Durante el ejercicio 2023 no se han producido cambios en la composición de la Junta del Patronato de la Fundación.

Quedando la composición de la Junta del Patronato a cierre del ejercicio como sigue:

- S.M. la Reina Doña Sofía:
  - Presidenta de la Fundación Reina Sofía.
- Vocales:
  - Excmo. Sr. D. Domingo Martínez Palomo (Vocal y Vicepresidente de la Fundación Reina Sofía).
  - Excmo. Sr. D. Alfonso Sanz Portolés (Vocal).
  - Excmo. Sr. D. Arturo Luis Coello Villanueva (Vocal y Presidente de su Comité Ejecutivo).
  - Ilma. Sra. D<sup>a</sup>. Laura Hurtado de Mendoza y Maldonado (Vocal).
  - Sra. D<sup>a</sup>. María Eugenia Simón Sánchez (Vocal).
  - Sr. D. José Luis Nogueira Guastavino (Vocal-Secretario).

## II. Información sobre las autorizaciones del Patronato

Durante el ejercicio 2023, las autorizaciones más significativas del Patronato han sido las aprobaciones por unanimidad de las siguientes resoluciones:

Con fecha 12 de junio de 2023 la Junta de Patronato aprobó por unanimidad el siguiente acto:

Las "Cuentas Anuales abreviadas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022" de la Fundación Reina Sofía formuladas por el Vocal-Secretario en fecha 24 de mayo de 2023, y su remisión al Protectorado, así como la publicación de esas Cuentas Anuales en la página web de la Fundación.

Con fecha 5 de diciembre de 2023 la Junta de Patronato aprobó el Plan de Actuación 2024 con la inclusión de proyectos en las siguientes actividades además de la aprobación de los actos descritos seguidamente:

- A1. Investigación y sensibilización enfermedades neurodegenerativas, importe total previsto 1.084.808 euros.
- A2. Social y apoyo a colectivos más necesitados, importe total previsto 210.015 euros.
- A3. Medio Ambiente. 86.400 euros del proyecto Libera, Gato Montés o Proyecto Santuario Marino en el Mar Egeo entre otros.
- A4. Educación y transmisión de valores.

Delegar en el Comité Ejecutivo la facultad para realizar la inversión de fondos como consecuencia de los excesos de liquidez o posibles alteraciones del Patrimonio, en un momento dado, hasta un límite anual de un 20% de la Dotación, así como la aprobación de proyectos hasta 80.000 euros.

En esa misma fecha se procede a la renovación de los miembros del Patronato de la Fundación Reina Sofía: Se exponen los cargos asignados a las siguientes personas:

- D. Domingo Martínez Palomo como Vicepresidente.
- D. Alfonso Sanz Portolés como Patrono.
- D. Arturo Lula Coello Villanueva como Patrono.
- D<sup>a</sup>. Laura Hurtado de Mendoza y Maldonado como Patrono.
- D<sup>a</sup>. María Eugenia Simón Sanchez como Patrono.
- D. José Luis Nogueira Guastavino como Patrono y Secretario.

## III. Información sobre Medio ambiente

Dada la actividad a la que se dedica la Fundación, la misma no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones ni contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relación con el patrimonio, la situación financiera y los resultados del mismo. Por este motivo, no se incluyen desgloses específicos en la presente memoria abreviada respecto a la información de cuestiones medioambientales.

## IV. Honorarios de auditoría

Durante los ejercicios 2023 y 2022, los importes por honorarios cargados relativos a los ejercicios de auditoría de cuentas prestados por el auditor de la Fundación, Deloitte, S.L., han ascendido a 13.500 euros más su IVA correspondiente. Ni Deloitte, S.L. ni sociedades vinculadas a ella, han prestado otros servicios distintos de auditoría a la Fundación.

## V. Inventario

En el caso del "Inmovilizado intangible", "Inmovilizado material" e "Inversiones inmobiliarias", el valor contable total corresponde con el valor de coste de los elementos desglosados.

## VI. Información sobre Hechos posteriores

En relación con las inversiones inmobiliarias, y según lo explicado previamente en la Nota 5.3, el 2 de abril de 2024 se produjo la venta del piso de la calle Orense de Madrid por importe de 460.000 euros.